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Денсаулық сақтау министрлігі 24 ақпан күні Scat 
әуе компаниясының ұшағымен Токиодан ұшып 
келген жолаушылардан кешірім сұрады. Бұл туралы 
министрліктің Facebook парақшасында жарияланды.

Мир, возможно, стоит на пороге пандемии из-за распространения 
коронавирусной инфекции. Такое мнение ВОЗ высказал заместитель 
председателя Комитета контроля качества и безопасности товаров и услуг 
Министерства здравоохранения РК Жандарбек Бекшин на пресс-конференции 
в СЦК при Президенте РК, передает корреспондент Kazpravda.kz.

Денсаулық сақтау министрлігі 
токиоДан ұшып келген 

жолаушыларДан кешірім сұраДы

Возможно, мир на пороге панДемии

Министрліктің мәліметіне сәйкес, Токио-
дан ұшып келген жолаушылар 14 күнге ка-
рантинге жатқызылған. Мұндай төтенше 
санитарлық-карантин шарасы коронави-
рус инфекциясының өршуіне байланысты 
азаматтардың қауіпсіздігін қамтамасыз ету 
мақсатында қабылданған-ды.
«Аталған инфекция бүгінде қоғам 

денсаулығына қатер төндіріп отыр. Айта кету 
керек, бұл шешім барлық талаптарға сай, 
қысқа мерзім ішінде қабылданды. Қазіргі 
таңда барлық жолаушылар тәулік бойы 
дәрігерлердің бақылауындағы медициналық 
мекемеде жатыр. Ол Нұр-Сұлтан қаласынан 
7 шақырым қашықтықта орналасқан. Олар-
дан сынама алынып, Алматыдағы Айқымбаев 

«Во многих странах ситуация по ко-
ронавирусу ухудшается. В мире за-
регистрировано почти 2,5 тысячи 
случаев, прирост за последние сутки 
составил уже 16 процентов. Это гово-
рит о том, что ситуация становится 
более напряженной. Поэтому, Генсек 
ВОЗ заявил о том, что мир стоит, 
возможно, на пороге пандемии. Это 
когда заболеваемость распространя-

Биыл «Халық денсаулығы және денсаулық сақтау 
жүйесі туралы» Кодекс қабылданбақ. Бүгінге дейін жаңа 
құжатқа қатысты депутаттардан 800-ге тарта ұсыныс 
түсті, 24 мәрте отырыс өтті. Қазір бұл ұсыныстардың 
600-ге жуығы қабылданып, 200-і пысықталуда.

Алматы қаласында өткен кезекті талқылауға 
Денсаулық сақтау министрі Елжан Біртанов, қала 
әкімінің орынбасары Ержан Бабақұмаров, Мәжіліс 
депутаты Зәуреш Аманжолова, Балалар құқығын 
қорғау жөніндегі уәкіл Аружан Саин және үкіметтік 
емес сектор, кәсіподақ, медициналық ұйымдар 
мүшелері, сарапшылар, қоғам белсенділері қатысты.
Жаңа жобаға еліміздің ерекшеліктері және 

ДДҰ ұсынымдарына сәйкес өз-герістер енгізілді. 
Денсаулық сақтау министрінің айтуынша, Кодекс 
жобасы ведомство сайтында бір жыл бұрын жа-
рияланды. Осымен оныншы қоғамдық тыңдау 
өтті. Бүгінде үш мыңнан астам түзету мен ұсыныс 
жинақталды. Жоба қабылданса, ұлт денсаулығын 
нығайту, азаматтардың өз денсаулығы үшін ортақ 
жауапкершілігін күшейту, медициналық көмектің 
қолжетімділігі мен сапасын арттыру, көрсетілетін 
медициналық қыз¬меттердің сапасын бақылауды 
күшейту, медициналық кадрларды даярлау сапа-
сын арттыру, медициналық пункттерді дамыту, 
денсаулық сақтауды цифрландыруға қол жеткізіледі 
деп күтілуде.
Мәжіліс депутаты, заң жобасы бойын¬ша жұмыс 

тобының жетекшісі Зәу¬реш Аманжолова аталған 
топқа 53 адам енгенін, олардың жұртшылық, 
сарап-тамалық қауымдастық пен үкіметтік емес 
ұйымдардың өкілдері екенін жеткізді.
Айта кету керек, жаңа құжатта мәжбүрлі вакцинация 

енгізу жоспарланып отыр. Жобаның қолданыстағы 
Кодекстен айырмашылығы, онда профилактикалық 
егуді алу міндеттелген. Е.Біртанов вакциналардың 
сапасын арттыру және бар-лық қауіпсіздік нормала-
рын сақтауды қамтамасыз ету бойынша кешенді ша-
ралар қабылданғанын атап өтті.

Сарапшылар Денсаулық сақтау министрлігінің 
міндетті вакцинациялау туралы бастамасын 
қолдайтынын білдірді. Мәселен, «HelpToday» 
қоғамдық қорының жетекшісі Эльмира Әлиева вак-
цинациядан әдейі бас тартқан ата-ана балаларына 
ауру жұқтырғаны туралы айтты. «Жаман үрдіс жүріп 
жатыр. Әр баланың өмір сүруге құқы бар екенін 
түсіну керек. Вакцинациялау – мемлекеттің міндеті», 
деген Э.Әлиева аталған бастаманы қолдауға 
шақырды. Бұл ретте Үкімет бекіткен тізбе бойын-
ша ата-аналардың бас тартуы себебінен жоспарлы 
профилактикалық екпелерді алмаған медициналық 
қарсы көрсетілімдерсіз балаларды мектепке дейінгі 
ұйымдарға жіберуді шектеу көзделеді. Аталған 
норма азаматтардың денсаулығын сақтауға 
құқық беру жөніндегі Конституцияның 29-бабында 
белгіленген мемлекеттің кепілдіктерін қамтамасыз 
етуге бағытталған. Сондай-ақ бұл норма денсаулық 
жағдайына байланысты екпелер ала алмайтын 
балалардың мүдделері мен денсаулығын қорғауды 
көздейді.
З.Аманжолова трансплантологияға қатысты жұмыс 

тобының позициясын әңгімеледі. Оның айтуынша, Ко-
декс жобасында қайтыс болған адамның ағзасынан 
органдар мен тін алу жөніндегі келісімді адам тірі 
кезінде өзі шешетіні қарастырылған. Қайтыс болған 
донор көзінің тірісінде ағзасынан органдар мен тін 
алуға келісім бермесе, онда медицина ұйымдары 
трансплантацияға жол бермейді. Қайтыс болған жан 
көзінің тірісінде ағзасынан органдарды алуға келісім 
бермеген жағдайда әйелі (күйеуі), олар жоқ болса, 
жақын туыстарының бірі оның мүддесін қорғауға 
құқылы.
«Трансплантацияның қажет екенін медицина 

жаңа коДекс 
жобасын талқылаДы

жетістігі көрсетті. Біз трансплантологияда нақты 
нәтижеге қол жеткіздік. Осы салада ота жасайтын 
талантты дәрігерлеріміз бар. Бірақ соңғы жылда-
ры донорлық азайып, көрсеткіш төмендеді. Бүгінде 
елімізде 3200-ден астам адам трансплантологияға 
мұқтаж, олардың 70 пайызына бүйрек керек. Оның 
ішінде 250-ге жуығы балалар», деді З.Аманжолова. 
Ол Қазақстанда балалар трансплантологиясының 
әлі жоқ екенін жеткізді. Жұмыс тобының жетекшісі 
қазақстандықтардың органдары шетелге сатылмай-
тынына назар аударды. Қазір барлық мәселе талдау 
кезеңінде тұр. Бұл мәселе бойынша 1 мыңға жуық хат 
түскен.
Осы орайда Балалар құқы жөніндегі уәкіл Аружан 

Саин да органдар трансплантациясының маңызын 
атап өтті. «Әңгіме азаматтардың, балалардың өмірі 
мен денсаулығы туралы. Азаматтар тірі кезінде өзінің 
ниетін білдіруге құқылы. Егер ондай хат қалдырмаса, 
онда априори келісімін береді, органдары қалады», 
деген Аружан Саин көпшілікті келісім презумпциясын 
сақтауға шақырды.
Жиында балалардың жыныстық қатынас мәселесіне 

ерте араласу жайы қаралды. Қолданыстағы Кодексте 
кәмелетке толмағандардың репродуктивті денсау-
лығын сақтауға, сондай-ақ адамгершілік-жыныстық 
тәрбие алуға құқығы белгіленген. Жаңа заң жобасында 
да жастардың жыныстық тәрбиесі туралы мәселелер 
қамтылды. Балалар құқығын қорғау жөніндегі уәкіл 
Аружан Саин балаларға 16 жасынан бастап ата-
анасының қатысуынсыз дәрігер кеңесін алуға рұқсат 
беру қажеттігін алға тартты. Оның айтуынша, бұл көп 
балалардың өмірі мен денсаулығын сақтап қалмақ. Ал 
Мәжіліс депутаты Зәуреш Аманжолова осы бағытта 
Кодексте өзгерістер есепке алынатыны туралы айтты.
«Сарапшылардың айтқан статистикасын естіген 

боларсыздар, қазір балалардың 40 пайызы 16-16,5 
жаста жыныстық қатынасқа түседі екен. Егер 
осы жаста бала дәрігерге келсе, дәрігерлер ата-
анасын ертіп келуді сұрайды. Ал бала ата-анасына 
айтудан қорқады немесе ұялады. Содан қайтып 
келмейді. Ол қасындағы құрбыларынан, достарынан, 
интернеттен ақыл сұрай бастайды. Сондықтан 
консультативтік көмек 16 жастан бастап болуы 
керек. Бұл осы Кодексте қарастырылады», деді 
З.Аманжолова.
Жаңа Кодекс жобасында аталған құқық неғұрлым 

егжей-тегжейлі регламенттеледі, өйткені репродуктивті 
денсаулықты қорғау және адамгершілік-жыныстық 
тәрбие алу дұрыс жыныстық мінез-құлық туралы 
ақпараттандырылуға байланысты. Дұрыс жыныстық 
мінез-құлықтың мақсаты – қажетсіз жүктілікті және 
жыныстық жолмен берілетін инфекциялардың 
таралуының алдын алу. Осы мәселені реттеу  
мақсатында ақпаратты келесі жазбадағыдай көрсету 
ұсынылды: «Әрбір бала қажетсіз жүктілікті және 
жыныстық жолмен берілетін инфекциялардың 
таралуын болдырмау мақсатында 
репродуктивті денсаулығын сақтау туралы 
ақпаратты қолжетімді нысанда алуға құқылы».
Заң жобасы бойынша жұмыс тобының жетекшісі 

З.Аманжолова репродуктивті денсаулық бағытындағы 
дәрігердің консультациялық көмегі туралы норма-
ны бекіту жоспарланғанын түсіндірді. Бүгінгі таңда 
Қазақстанда репродуктивті медицина мектебі бар, 
кеңес алу үшін педагогикалық ұжымның рұқсаты 
қажет.

 Айнаш ЕСАЛЫ.
АЛМАТЫ.

атындағы қауіпті инфекцияларды зерттейтін 
Ұлттық ғылыми орталыққа жөнелтілді», деп 
жазды министрлік.
Еске сала кетейік, кеше жапондық Diamond 

Princess лайнерінің бортында болған 
Қазақстанның 4 азаматы Қазақстанға орал-
ды. Олар Нұр-Сұлтан қаласы №3 көпбейінді 
ауруханасының жанындағы инфекцияға 
қарсы корпусқа жатқызылған болатын. 
Денсаулық сақтау министрлігіне қарасты 
тауарлар мен қызметтердің сапасы мен 
қауіпсіздігін бақылау комитеті Қазақстанда 
коронавирус инфекциясын жұқтырған адам 
тіркелмегенін хабарлады.

ЖД Ақпарат.

ется на 2-3 и более кон-
тинента. Коронавирус 
получил распростране-
ние уже в Европе, Ав-
стралии, поэтому ВОЗ 
наблюдает за этим 
процессом и будет 
принимать соответ-
ствующие меры», – 
сказал спикер.
По его словам, по ито-

гам объезда границ РК с 
КНР, территориальные 
департаменты получили 
поручение совместно с 
пограничной и таможен-
ной службами разрабо-
тать схемы по движению, 
разграничению функций, 
чтобы все работающие в 
пределах объектов, на-
ходящихся в пограничной 

зоне, минимизировали риски заражения. 
«Китайская сторона также приня-

ла соответствующие меры на своей 
стороне. Водители при проверке ино-
гда даже не выходят из машины. Эти 
меры позволят нам удержать ситу-
ацию», – добавил главный санитарный 
врач РК.

ЖД акпарат.
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Мажилис на пленарном заседании одобрил во втором чте-
нии поправки по вопросам труда.

Искусственный интеллект всего за несколько дней помог американ-
ским ученым создать более 20 формул сильных антибиотиков, неко-
торые из которых способны справиться даже с резистентными супер-
бактериями. Один лекарственный препарат уже прошел испытания на 
лабораторных животных и доказал свою высокую эффективность. А 
еще 10 наиболее перспективных антибиотиков уже готовятся к тести-
рованию. О необыкновенном прорыве пишет theguardian.com.

неполный график преДлагается 
преДостаВлять работникам, 
ухажиВающим за больным 

членом семьи
искусстВенный интеллект 

Всего за три Дня созДал более 20 
ноВых сильных антибиотикоВ

Как отмечалось ранее, проект закона охваты-
вает вопросы трудовых отношений, социального 
партнерства, безопасности и охраны труда. Так, 
в целях цифровизации кадрового делопроизвод-
ства предлагается предусмотреть передачу ра-
ботодателем информации о трудовой деятель-
ности работника, предусмотренной трудовым 
договором, в Единую систему учета трудовых 
договоров. 

В целях недопущения фактов дискриминации 
работников по условиям труда предлагается: 
установить в Трудовом кодексе норму о праве 
работника на достойные условия труда и быта, 
включить в административное законодательство 
основание для привлечения к ответственности 
работодателей за допущение фактов дискрими-
нации в сфере труда. 

Кроме того, предлагается закрепить обязан-
ность работодателя по сохранению за граждана-
ми места работы на период прохождения сроч-
ной воинской службы путем предоставления им 
отпуска без сохранения заработной платы. При 
этом закрепляется обязанность работника при-
ступить к своим трудовым функциям в течение 
одного месяца со дня исключения из списков во-
инской части.

Кроме того, предлагается предоставить работ-
никам, осуществляющим уход за больным чле-
ном семьи, право на режим неполного рабочего 
времени. Данная мера позволит работникам со-
четать трудовую деятельность с личными и се-
мейными нуждами и обязанностями. 

Также законопроектом предусматривается 
расширение возможностей прикомандирования 
работников в рамках одной группы компаний, то 
есть, между юридическими лицами, имеющими 
одних учредителей, участников или акционеров.

Не секрет, что антибиотики помогли чело-
вечеству эффективно бороться со многими 
опасными заболеваниями. Однако к се-
годняшнему дню многие препараты стали 
терять свою действенность из-за того, что 
микробы выработали к ним устойчивость. 
Несмотря на бурное развитие технологий, 
разработка новых антибактериальных 
средств в последние годы застопорилась. 
Фармацевтические компании говорят, что 
создание таких препаратов – дело очень 
затратное, и они боятся, что вложения не 
окупятся. Извините, капитализм и ничего 
личного…

В такой непростой ситуации группа аме-
риканских ученых из Технологического ин-
ститута штата Массачусетс решила задей-
ствовать «мозги и таланты» искусственного 
интеллекта (ИИ). Для начала нужно было 
снабдить ИИ «пищей для размышления». В 
память заложили информацию о 2,5 тысячи имею-
щихся антибиотиков как рукотворного, так и природ-
ного происхождения. Также в задачу ИИ входило 
проанализировать более 5 000 соединений, которые 
сегодня используются для лечения различных не-
дугов. Алгоритму понадобилась всего пара часов, 
чтобы выделить несколько препаратов, которые 
способны эффективно уничтожать бактерии.

Забавно, что одним из главных претендентов стал 
медикамент, который изначально создавался как 
средство от диабета, но испытания показали его 
невысокую эффективность, и разочарованным раз-
работчикам даже не пришла мысль проверить его в 
качестве антибиотика. Однако оказалось, что новое 
лекарство, названное халицином, способно громить 
даже бактерии, резистентные к современным пре-
паратам. А его молекулярная структура отличается 
от всех существующих сегодня антибактериальных 
препаратов.  

Препарат отлично показал себя на испытаниях, 
вылечив лабораторных грызунов от целого «буке-

В целях учета мне-
ния всех работников 
в ходе проведения 
переговоров и подпи-
сания коллективных 
договоров планирует-
ся закрепить полно-
мочия выборных 
представителей по 
представлению инте-
ресов работников, не 
являющихся членами 
профсоюза. При этом 
в законодательство 
предлагается внести 
уточнение о том, что 
в организации может 
заключаться только 
один коллективный 
договор, так как нали-

чие нескольких коллективных договоров в одном 
предприятии приводит к спорам между работни-
ками и работодателями на почве различия их со-
держания.

В сфере регулирования социального партнер-
ства в целях исполнения рекомендаций Междуна-
родной организации труда, связанных с деятель-
ностью профсоюзов, предлагается: исключить 
обязательное членство профсоюзов в вышестоя-
щих профсоюзных объединениях, что позволит не 
ограничивать право профсоюзов к свободе объ-
единения; упростить условия для подтверждения 
статуса профсоюзов в качестве республиканских, 
отраслевых, региональных объединений профсо-
юзов при их государственной регистрации. 

В связи с этим исключается требование об объ-
единении не менее половины общего числа работ-
ников отрасли и смежных с ней отраслей для от-
раслевых профсоюзов, увеличиваются сроки для 
подтверждения статуса объединения профсоюзов 
при их регистрации в органах юстиции от 6 меся-
цев до 1 года. 

Законопроектом также предусматривается за-
крепление требования к работодателям, работ-
никам и уполномоченному органу по труду по 
внедрению и функционированию системы управ-
ления охраной труда.

Предлагается внедрить механизм передачи 
работодателями в электронном формате резуль-
татов аттестации производственных объектов по 
условиям труда и сведений для декларирования 
деятельности работодателя по соблюдению тру-
довых прав работников, с использованием еди-
ной информационной системы «Охрана труда».

Лаура ТуСупбЕковА. 
«казахстанская правда».

та» резистентных микроорганизмов. По мнению 
ученых, этот препарат является одним из наиболее 
сильных антибиотиков, существующих сегодня. И 
более всего радует, что он совершенно безопасен 
для человека.

После успеха с первым антибактериальным сред-
ством ученые загрузили в базу данных ИИ около 
100 млн вариаций химических соединений. За три 
дня работы робот создал формулы еще более 20 
антибиотиков. Примерно половину из них уже успе-
ли предварительно протестировать и подтвердить 
их эффективность. Два препарата особенно за-
интересовали ученых, так как они могут оказаться 
чрезвычайно сильными убийцами бактерий.

По словам исследователей, такая масштабная и 
результативная работа без помощи ИИ заняла бы 
годы. Ученые уверены, что их наработки помогут 
создать множество эффективных лекарственных 
средств.

виктор САпоЖНИков.
«Экспресс к».

2020 жылғы 25 ақпанДағы 
қазақстанДағы коронаВирус бойынша 

эпиДемиологиялық жағДай

нурлан нигматулин: решены 
Дискуссионные Вопросы 

проекта коДекса о зДороВье
ҚХР мен шекаралас мемлекеттерден келген азаматтарға мониторинг 

жалғасуда.Мәселен, 2020 жылғы 6 қаңтардан 25 ақпанға дейін елімізге 
32 141 адам келді, деп хабарлайды ҚР ДСМ Баспасөз қызметі.

В работе по Кодексу о здоровье депутаты Мажилиса 
учли мнение гражданского общества. Об этом заявил 
сегодня Председатель Палаты Нурлан Нигматулин на 
расширенном собрании фракции партии "Nur Otan".ПТР-диагностикалау әдістемесін игерген.

Республикада қолдаушы терапия үшін 
қажетті дәрілік заттар мен медициналық 
мақстаттағы бұйымдар бар, инфекциялық 
ауруханаларда оқшаулауға арналған бокстар 
бар орындар, дәрігерлік және орта медицина 
персоналы дайындалған.

Бұл жағдай ҚР Денсаулық сақтау 
министрлігінің тұрақты бақылауында екенін 
атап өту қажет.

Қазақстан Республикасы Денсаулық 
сақтау министрлігі жаңа коронавирус 
инфекциясының таралуын болдырмау үшін 
келесі алдын-алу шараларын сақтау қажет:

- қолдарыңыз бен бетті сабынмен жиі және 
мұқият жуыңыз;

- қолды залалсыздандыруда спиртті 
антисептиктерді қолдану;

- адамдар көп жиналатын орындардан 
аулақ болыңыз;

- науқас адамдармен байланыста болмауға;
- суық тию белгілері (жоғары температура, 

мұрынның бітелуі, жөтел, тамақтың ауруы) 
пайда болған жағдайда, тұрғылықты жеріңіз 
бойынша дәрігермен кеңесу керек.

Ресми ақпаратты Денсаулық сақтау 
министрлігінің Фейсбуктегі парақшасынан 
оқи аласыздар және туындаған сұрақтар бой-
ынша 1406 нөмірі бойынша тәулік бойы жұмыс 
істейтін Call-орталығына қоңырау шалуға бо-
лады.

ЖД Ақпарат.

6 қаңтар - 25 ақпан аралығында 
Денсаулық сақтау министрлігі Тауарлар 
мен қызметтердің сапасы мен қауіпсіздігін 
бақылау комитетінің санитариялық-
карантиндік пункттерінің мамандары 
халықаралық әуежайларда және теміржол 
вокзалдарында Қытаймен шекаралас мем-
лекеттер арқылы өткізу пункттерінде – 32 
141 адамды қарап-тексерді.

Мониторингке барлығы 24 467 келгендер 
алынды, 23 977 қамтылды, мониторингтен 
24 329 алынды, соңғы 14 күнде келген 138 
адам медициналық бақылауда қалды және 
ауруханаға жатқызылғандар 36 адам.

Бүгінгі күнге дейін ЖРВИ белгілерімен 
165 адам көпшіліктен оқшауланып, емдеуге 
жатқызылды, оның 158 шығарылды, стаци-
онарларда медициналық бақылауда 7 адам 
қалды.

Сондай-ақ, кеше таңертеңгі сағат 2:30-да 
Нұр Сұлтан қаласына Токио қаласынан 20 
қазақстандық азамат келді (оның ішінде 4 
адам – «Diamond Princess» жапон лайнерінің 
жолаушылары). Барлығы медициналық 
және зертханалық тексеруден өту үшін 
ауруханаға жеткізілді. Денсаулық жағдайы 
қанағаттанарлық.  

Емдеуге жатқызылғандардың барлығының 
сынамасын қосымша бақылау үшін 
Алматыдағы Айқымбаев атындағы аса қауіпті 
инфекциялар ұлттық ғылыми орталығына 
жіберілді. Бұл орталық жаңа коронавирусты 

В настоящее время проект Кодекса «О здо-
ровье народа и системе здравоохранения» 
готовится к рассмотрению в первом чтении. 
Наиболее резонансные нормы законопроек-
та мажилисмены-нуротановцы вынесли на 
обсуждение на расширенное собрание фрак-
ции, в котором приняли участие также руко-
водители госорганов, известные обществен-
ные деятели, представители медицинского 
общественности и гражданского общества.

Нурлан Нигматулин напомнил, что с момен-
та поступления проекта Кодекса в Мажилис 
депутаты Палаты активно обсуждали его с 
общественностью на различных площадках 
как в центре, так и в регионах.

В результате по многим спорным вопросам 
были найдены компромиссные решения.

В частности, это касается вопросов транс-
плантологии, сроков на опознание и востре-
бование неопознанных умерших.

На расширенном заседании фракции свою 
позицию выразили Председатель правления 
Национального научного центра хирургии 
им. А.Н.Сызганова Болатбек Баймаханов, 
руководитель Республиканского общества 
пациентов в трансплантации «Өмір Сыйы» 
Сандугаш Орынбаева и глава Общественно-
го фонда «Аман-саулык» Бахыт Туменова.

В отношении нормы о вывозе органов за 
границу Спикер Мажилиса Нурлан Нигмату-
лин подчеркнул, что данный вопрос «закрыт» 
и проектом Кодекса предусмотрена возмож-
ность вывозить изъятые у умерших органы 
для пересадки лишь при необходимости 
оказания медицинской помощи гражданину 
Казахстана, находящемуся за пределами на-
шего государства.

Особое внимание на собрании фракции 
уделено норме о вакцинации.

Своим мнением поделились инфекциони-
сты, представители дошкольных учрежде-
ний, а также Уполномоченный по правам ре-
бенка в Казахстане Аружан Саин.

С учетом различных мнений, а также обе-

спечения безопасности населения рабочей 
группой предлагается подход, согласно ко-
торому профилактические прививки под-
разделяются на обязательные и доброволь-
ные. Физлица, постоянно находящиеся на 
территории Казахстана, обязаны получать 
обязательные профилактические прививки. 
При этом ребенок подлежит вакцинации по 
списку обязательных прививок только, если 
он не имеет медицинских противопоказаний.

Вместе с тем предлагается ужесточить от-
ветственность за поставку некачественных 
вакцин, несоблюдение Правил хранения, 
транспортировки и использования вакцин. 
Усиливаются полномочия Комитета контро-
ля качества и безопасности товаров и услуг, 
согласно которым появляется доступ в ме-
дучреждения для контроля хранения и ис-
пользования вакцин.

Общая позиция выработана и по вопросу 
прекращения мер искусственной поддержки 
жизни пациента: без согласия родственников 
эти меры прекращаться не будут.

На расширенном собрании фракции де-
тальное обсуждение получила каждая из 
дискуссионных норм проекта Кодекса о здо-
ровье.

По теме высказались председатель Наци-
ональной коалиции защиты прав потреби-
телей Мурат Абенов, а также казахстанский 
политолог Данияр Ашимбаев.

- В результате тщательной, кропот-
ливой работы над проектом Кодекса «О 
здоровье народа и системе здравоох-
ранения» есть все основания полагать, 
что данный Кодекс после его принятия 
окажет существенное влияние на по-
вышение доступности и качества ме-
дицинских услуг в нашей стране. Мы 
постарались учесть максимальный 
спектр замечаний и предложений, - резю-
мировал Спикер Мажилиса Нурлан Нигмату-
лин.

ЖД Акпарат.
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Волнения В зайсане и 2 
миллиарДа на коронаВирус. 

мы позВонили биртаноВу
Несколько дней назад в Зайсанском районе произошли волнения. Местные жители переживали, 

что к ним привезут на карантин пациентов с подозрением на коронавирус. Корреспондент 
Tengrinews.kz дозвонилась до министра здравоохранения Елжана Биртанова и записала с ним 
телефонное интервью, чтобы понять, так ли сильно нужно бояться обычным казахстанцам.

ся, что у нас нет случаев заболевания, и 
считают, что Минздрав якобы скрывает 
информацию.

 - Я считаю, что это абсолютная глупость. 
В нынешнем информационном поле нельзя 
скрыть, даже когда у человека зуб непра-
вильно вырвали. Уже на следующий день 
об этом знает вся страна через социальные 
сети.

Представьте, что если бы в чьей-то семье 
кто-то приехал из Китая, заболел бы и умер. 
И родственники бы это скрывали? Это абсо-
лютно немыслимо. То, что у нас нет выявлен-
ных пациентов на данный момент, это озна-
чает, что их нет.

В Монголии их тоже нет, хотя большая гра-
ница. В России были пациенты, но они уже 
выписаны, в России больных нет. Одна из 
причин, что эпицентры эпидемии находятся 
далеко от границы Китая, пока все это дошло 
до приграничных регионов, мы успели хоро-
шо подготовиться.

- казахстан эвакуировал студентов из 
уханя. вы знаете, что были и те, кто был 
против их эвакуации? Что вы можете им 
ответить?

- Это вопрос этический, не вопрос министра 
здравоохранения. Мнение о том, что не нужно 
привозить «моего родственника», потому что 
он может меня заразить, я не могу коммен-
тировать. Мнение членов правительства: мы 
гарантируем безопасность своим гражданам 
везде, любыми путями. Это нормальное по-
ведение любой страны. Мы не единственные, 
кто эвакуирует, не первые и не последние.  Я 
считаю, что мы сделали все абсолютно пра-
вильно, так как вопрос не только в риске зара-
жения наших граждан. Многие там остались 
без учебы, денег и средств существования. 
Это не может продолжаться долго. Государ-
ство обязано позаботиться о своих гражда-
нах. 

Все-таки некоторые проявляют не самые 
лучшие качества, когда говорят, что не нуж-
но привозить наших граждан. Все должно 
быть по закону. Наши граждане оказались 
там в рамках своих прав.  Они имеют право 
вернуться, имеют право на здоровье, и мы 
обязаны как государство это обеспечить. 
При этом не подвергая риску никого. Никто 
не подвергается риску в этих карантинных 
стационарах. Этот риск не больше, чем за-

- казахстан готов к защите от коронави-
руса?

- Казахстан начал подготовку еще задолго 
до того, как Всемирная организация здра-
воохранения (ВОЗ) объявила эту пробле-
му. Первое официальное выступление ВОЗ 
было 21 января. Казахстан усилил санитар-
но-карантинные меры с 6 января на основа-
нии той информации, которую мы получили 
по международным каналам от властей Ки-
тая. Сразу вышло постановление главного 
санитарного врача об усилении контроля на 
границе. А также о контроле за прибывшими 
людьми из Китая и зон по месту прожива-
ния.

К тому моменту, когда через две недели 
ВОЗ объявила об угрозе, мы уже три пресс-
конференции провели. Меры, которые нача-
ли делать, шли с опережением. Когда ВОЗ 
30 января объявила чрезвычайную ситуа-
цию и те меры, которые рекомендовала дру-
гим странам, они у нас уже были внедрены!

- Сколько сейчас в наших стационарах 
людей, прибывших из китая?

- В стационары госпитализируем только 
тех, у кого есть подозрения. По состоянию 
на 20 февраля находится семь человек, все 
взрослые. Диагнозы - респираторная инфек-
ция, грипп. За этот период с подозрением 
было госпитализировано 165 человек, 158 
человек выписано. Осталось семь человек. 
Это не только эвакуированные люди из Ки-
тая. Это те, кого с 6 января выявляли на 
казахстанско-китайской границе. Это все те, 
которые шли с подозрением на коронавирус.

- Есть ли у нас какая-то методика в 
борьбе с новым вирусом?

- Нельзя сказать, что какая-то страна в 
мире может быть или была бы на 100 про-
центов готова к таким ситуациям. В данном 
случае мы имеем новый тип вируса. Ни одна 
страна не может сказать, что она была гото-
ва, как Китай и даже США. Все протоколы, 
которые у нас имеются на этот случай, на-
зываются санитарными правилами на слу-
чай распространения таких инфекций. Они 
разрабатываются из опыта, нам эти прави-
ла никто не спускает. Мы их адаптируем с 
учетом каждой новой эпидемии глобального 
характера.

Разумеется, это не первая такого характе-
ра эпидемия, с которой сталкивается Казах-
стан. Были и проблемы со свиным и птичьим 
гриппом. Ежегодно наша санитарная служ-
ба сталкивается с проблемами, локализует 
холеру. Есть заражения сибирской язвой, 
есть вспышки кори или менингита. Все эти 
механизмы предусмотрены, и мы их посто-
янно совершенствуем. Сказать, что все до 
автоматизма доведено и заранее предусмо-
трено, нет, потому что всегда есть новелла. 
Как правило, нет достоверной и подлинной 
информации. Это очень серьезно мешает 
многим странам.

- какая сумма была выделена на борьбу 
с коронавирусом?

- Вышло два постановления правительства 
общей стоимостью чуть выше 2 миллиардов 
тенге: 1,6 миллиарда и 400 миллионов. Вто-
рое постановление на реализацию мер, в 
том числе на товары и услуги, которые необ-
ходимы в рамках стандартных готовностей.

Государство постоянно несет затраты из 
бюджета на содержание и поддержание са-
нитарной службы, в том числе на резерв ма-
сок, халатов, растворов, которые постоянно 
расходуются.

Такие санитарно-карантинные меры для 
нас привычны. Масштаб (вируса. – Прим.) 
выше, идет эскалация. Возникает дополни-
тельная потребность из-за быстрого исчер-
пания запасов, как для санитарной службы, 
так и для медицинских организаций, аки-
матов, таможни и пограничников. В этом 
нет большого секрета. Деньги выделены на 
каждую позицию. Деньги идут на средства 
индивидуальной защиты, оборудование, те-
пловизоры, эвакуацию граждан.

- То есть эти деньги ушли в Минздрав, 
в МИД и правоохранительным органам?

- Эти деньги пришли в Минздрав, и мы 
здесь проводим закуп через компанию СК 
«Фармация». Практически все деньги приш-
ли к нам. Санитарная эвакуация проходила 
по линии санитарной авиации на деньги ре-
зерва.

- у нас одна из самых больших границ 
- с китаем. Некоторые даже удивляют-

разиться гриппом или другой инфекцией. К 
этому нужно с пониманием относиться. Не 
создавать волнений, которые излишни, они 
беспочвенны.

- Несмотря на предупреждения о фейках, 
в Зайсанском районе вко были волнения. 
вы говорили, что «местные жители полу-
чили лживую информацию о том, что в их 
села хотят привезти на карантин жителей 
кНР». вы выясняли, откуда пошел слух?

- Это функция других государственных ор-
ганов, которые сейчас над этим работают, 
откуда пошли вбросы и провокации. Мы не 
изучали и не собираемся этого делать.  Это 
работа правоохранительных органов.

- вы будете строить стационар в вко 
для граждан, которые пересекают грани-
цы?

- Мы не говорили о том, что там будет по-
строен стационар. У нас есть районные боль-
ницы в каждом регионе страны, которые при-
званы выполнять соответствующие функции, 
в том числе оказание медицинской помощи 
больным с инфекционными заболеваниями. 
Соответствующий стационар есть в данном 
районе.

По предварительной информации, принято 
решение этот стационар использовать для 
размещения, возможно, поступающих людей 
для карантина. В случае если такие будут. 
Есть наши граждане, которые находятся на 
китайской стороне. По информации, которая 
к нам поступает, это водители, дальнобой-
щики, местные жители, которые постоянно 
циркулируют. Законным решением главного 
санитарного врача Казахстана вводим ка-
рантин для всех прибывающих с той терри-
тории, например СУАР. Свыше 40 стран уже 
ввели аналогичный карантин.

- Домашнего карантина не будет?
Есть несколько категорий: максимальный 

риск, две категории - средний и малый риск. 
Там, где есть средний риск, будет патронаж, 
посещение по месту жительства. Где малый 
риск - будут узнавать по телефону, все ли в 
порядке. Это стандартная, классическая са-
нитарная норма. Максимальный - госпитали-
зация в стационары граждан, прибывших из 
Китая. Это дает возможность своевременно 
среагировать и изолировать больных, что 
мы и делаем. 

Мы еще раз посмотрели наш трафик по-
ездок, взвесили риски, получили дополни-
тельную информацию от международных 
организаций и с учетом этого решили не вво-
дить домашний карантин. Также мы будем 
регулярно пересматривать список стран со 
случаями заболевания коронавирусом. Эта 
очень важная мера.

Но погрешности возникают из-за того, что у 
нас очень мало информации об этом вирусе. 

- Что вы можете сказать тем, кто возму-
щается из-за проверки на коронавирус в 
аэропортах и на вокзалах?

- Мы делаем все строго в соответствии с 
законом, в соответствии с полномочиями, 
которые у нас есть. Законы для этого и при-
нимаются, чтобы защитить большинство. 
Конечно, возможны неудобства, непонима-
ние, недостаточное получение информации.

Мы стараемся свою работу строить откры-
то, ежедневно проводим брифинги. Я прошу 
проявить понимание наших граждан. Эта не 
та ситуация, в которой можно упражняться 
в краснословии, излишнем критиканстве. 
Люди работают, лучше помогите, чтобы был 
порядок. Мы все заинтересованы в том, что-
бы в стране был порядок, чтобы была без-
опасность и никто не заболел.

Поэтому дайте нам возможность выпол-
нять свою работу. Я думаю, что большин-
ство населения поддерживает, наверное, 
есть отдельные недовольные. Это их право, 
с другой стороны.

Но большинство населения нас понимает, 
я в этом уверен. Мы получаем и другие со-
общения, благодарности в адрес санитар-
ных врачей, от коллег пограничной службы. 
Все мы сейчас четко взаимодействуем с 
другими госорганами, чтобы защитить на-
ших граждан. 

- Сколько еще казахстанцам нужно быть 
начеку?

- Даже генеральный директор ВОЗ, кото-
рый владеет информацией, не может пред-
сказать, как поведет себя вирус. Я боюсь, 
что ни один министр здравоохранения не 
сможет сделать такой прогноз, нам бы хоте-
лось. У нас есть свои расчеты, аналитики, но 
это внутренняя информация. Достоверных 
данных нет.

Активные мероприятия мы будем прово-
дить столько, сколько есть угроза. Мы можем 
меры усиливать, можем сбавлять меры. Мы 
ждем больше информации от правительства 
Китая. Если будут факты, которые позволят 
нам ослабить режим, то мы это сделаем.

Мы видим две вещи: снижение темпов при-
роста количества пациентов в Китае, что го-
ворит об эффективности санитарных мер на 
данном этапе. Но может быть и эскалация 
повторной вспышки, также мы видим рост 
случаев заболевания в других странах. Это 
нас очень серьезно беспокоит.

- какие меры соблюдать, чтобы не за-
болеть?

- Это целая цепочка рекомендаций. В стра-
не нет коронавируса. Не нужно паниковать. 
Нет никакого риска выйти на улицу и зараз-
иться коронавирусом. Мы делаем все, чтобы 
вирус не проник.

Вместе с тем необходимо задействовать 
определенные правила безопасности, ко-
торые характерны для любой инфекции. 
Слава богу, коронавирус не смертельная ин-
фекция.  Даже если люди болеют, то боль-
шинство вылечивается.  Уровень летально-
сти -  это люди пожилого возраста. Главное 
- профилактика. Это гигиена рук, лица, чаще 
использовать антисептики.

Не нужно носить маски, это абсолютно 
глупая затея. Даже если вы идете в кино, и 
сидеть в маске - это неудобно. Если вы боль-
ны гриппом, то тогда нужно носить, чтобы не 
заражать близких, друзей и коллег.

В этот сезон нужно избегать мест массово-
го скопления людей и без необходимости не 
идти куда-то. Если появились симптомы за-
болевания, неприятные ощущения в горле, 
носоглотке, кашель, повышение температу-
ры, то обращайтесь к врачuу. В большин-
стве случаев это грипп или ОРВИ.

Шансов заразиться коронавирусом на тер-
ритории Казахстана очень мало.

Надеюсь, что так и дальше будет. В слу-
чае появления симптомов нужно обратиться 
в поликлинику по месту жительства. Если 
есть какие-то вопросы, то всегда можно об-
ратиться в call-центр 1406. Исключить по-
ездки в Китай без необходимости, избегать 
посещения тех стран, где есть такие паци-
енты, чтобы не создавать рисков для себя и 
близких. Если мы будем соблюдать все эти 
меры, то мы справимся с ситуацией. 

Я поправлю. Все-таки вирус смертельный, 
но смертность - всего два процента. Это не 
значит, что если вы заразитесь, то умрете 
сразу. Из 100 заразившихся людей только 
двое умирают. Как вы видите, количество 
выписанных все больше и больше, никто их 
не вычитает из общего количества больных. 
А если взять количество больных и выле-
чившихся, то больных становится меньше.

ботагоз АйТЖАНовА, 
TENGRINEWS.
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Почему эпидемия так сильно поражает моло-
дежь? Здесь срабатывает целый ряд факторов: 
от отсутствия информации, образования  до риска, 
который зачастую сопровождает любопытство и 
эксперименты.

Есть молодые люди, которые употребляют нар-
котики или хотя бы раз попробовали – это ставит 
их сразу в риск заражения ВИЧ, но многие в нашей 
области заражаются половым путем. Большинство 
начинают половую жизнь в подростковом возрас-
те, значительная часть молодежи не имеет пред-
ставления о том, как передается ВИЧ и как от него 
защититься. Поэтому врачи предостерегают: «Пом-
ните, одна ошибка в молодости может изменить бу-
дущее навсегда!».

 Молодежь играет ключевую роль в борьбе со 
СПИДом. Оказывая молодым людям необходи-
мую поддержку, мы даем им возможность само-
стоятельно защититься от вируса. Предоставляя 
им честную и открытую информацию, мы сможем 
разорвать порочный круг замалчивания этой про-
блемы в обществе. К сожалению, слишком многие 

Жөтелу гигиенасы ережесін сақтау. Бұл 
туберкулездің  жұғуының алдын алудың 
қарапайым, арзан және тиімді тәсілі. Әр адам 
жөтелгенде және  түшкіргенде сақтайтын 
қарапайым ережелер бар:

- Жөтелген және түшкірген кезде бет 
қол орамалды немесе қолданған соң тастауға 
ыңғайлы бір реттік қағаз майлықты қолданған 
дұрыс,

- Қол орамал жоқ болған жағдайда, на-
укас тұлға алақанға емес, шынтақтың бүгілген 
жеріне түшкірген немесе жөтелгені дұрыс, өйткені 
әдетінше ауызды алақанмен жабу қол және 
тұрмыстық заттар арқылы инфекцияларының та-
ралуына әкеліп соғады.

- Қолды сабынмен жиі және мұқият жуу 
және онымен ерінді, мұрын мен көзді ұстамауға 
тырысу маңызды.

- Жабық ғимараттарда түшкірген және 
жөтелген адамдардан мүмкіндігінше аулақ болуға 
және  ара қашықты сақтауға тырысу керек.

- Қоғамдық орындарда жөтеліп жүрген 
адамдар айналадағы адамдарға инфекцияны 
тарату қауіпін азайту мақсатында бетперде тағу 
ұсынылады.

Күн сәулесі туберкулезмикобактерианы 
өлтіреді алады, ал жақсылап бөлмені (отырған 
орынды) желдету ғимараттарда инфекцияның 
берілу мүмкіндігін төмендетеді. Сондықтан 
амбулаторияларда, бөлмелерде, зертхана-
ларда, жағынды алуға арналған кабинеттерде 
және микробактериялық зертханаларда есіктер 
жабық, ал терезелер ашық болуы қажет.

Бетперделер ауа-тамшылық инфекциядан 
сақтау үшін қолданылады, дегенмен кейбір 
жағдайда бетпердені мұрынды лас қолмен 

Шоқан Уалиханов атындағы орта мек-
теп  коммуналдық мемлекеттік мекемесі 
9-10-11 сынып оқушылары арасында 
«Қызылша ауруы» және «Өзіңді туберкулез-
дан қорға!» ұранмен Сынып сағаттар өтілді.
Сынып сағаттарға мектеп директорының 
тәрбие ісі жөніндегі орынбасарлары: Бай-
тулакова Арай Калибайқызы,Оразова Алма 
Оразбайқызы,СӨСҚ бөлімінің маманы 
Оразбақова Гүлмира Сабазқызы,мектеп 
медбикесі Умбеткұлова Ақбаян Қасенқызы 
қатысып, өз ойларын оқушылармен 
бөлісіп,туберкулездің белгісі,алдын алу ша-
ралары туралы айтылды.

Туберкулез (құрт ауруы) – ауа тамшылары 
арқылы жұғатын және aғзағa туберкулез ми-
кобактериялары түскенде дамитын созылма-
лы жұқпалы ауру. Адам ағзасының тырнақ 
пен шашты қоспағанда,барлық органдары 
мен тіндерін зақымдайды.

Жұқпаның негізгі көзі – ашық түрдегі 
туберкулезі бар науқас адам.Себебі, 
оның қақырығынан туберкулез таяқшасы 
бөлінеді.Еденге немесе жерге қақырықты 
түкірген кезде ол шаңмен араласады.Осын-
дай шаңмен демалған дені сау адамның 
туберкулезді жұқтыруы әдбен мүмкін.Адам 
туберкулез таяқшасымен зақымданған шикі 
сүтті және басқа да сүт өнімдерін пайда-
лану кезінде, ауру жануарға күтім жасау 
барысында туберкулезді жұқтыруы мүмкін.
Туберкулез бактериялары сыртқы ортаға 
өте төзімділігімен ерекшеленеді.Көше 
шаңдарында бактериялар өмір сүру қабілетін 
10 күнге дейін сақтайды,ал кітап беттерінде 
өмір сүру қабілетін 3 айға дейін, науқастың 

Отдел  по ЧС Сарканского района ве-
дет набор кандидатов на очную форму 
обучения в Кокшетауский технический 
институт КЧС МВД РК. Мужественная 
профессия пожарного-спасателя в по-
следнее время становится все более по-
пулярной у молодежи.

Одно из ближайших к нам учебных 
заведений, которое осуществляет под-
готовку специалистов с высшим про-
фессиональным образованием, это Кок-
шетауский технический институт КЧС 
МВД РК.

В институте могут получить образо-
вание граждане РК, имеющие среднее 
общее или среднее профессиональное 
образование, пригодные по состоянию 
здоровья к военной службе и учебе, 
успешно сдавшие вступительные экза-
мены. Для выпускников школ прием в 
институт осуществляется по результа-
там ЕНТ. Зачисление абитуриентов про-
исходит в несколько этапов.

На первом — приемная комиссия про-
водит отбор по медицинским, физиче-
ским и психологическим показаниям, 
на втором — проводится отбор в соот-
ветствии с баллами сертификата, тре-
тьем — мандатная комиссия осущест-
вляет зачисление. Оформление личных 
и учебных дел возлагается на кадровые 
органы и подразделения КЧС МВД РК. 

молоДежь играет ключеВую 
роль В борьбе со спиДом

туберкулезДің алДын 
алу шаралары

ӨзіңДі туберкулезДан қорға!

школа гДе учат спасать!

В прошлом году мы проводили большое количество мероприятий 
с участием молодежи по профилактике ВИЧ. Печально, но эта 
инфекция как раз чаще встречается среди молодых людей.

вопросы не принято об-
суждать: сексуальная 
жизнь подростков, необ-
ходимость раннего по-
лового воспитания, муж-
чины, имеющие секс с 
мужчинами.

Молодежь любит 
жизнь. При поддержке со 
стороны взрослых моло-
дые люди могут взять на 
себя ответственность за 
свою жизнь и стать при-
мером своим сверстни-
кам.

 То, что случится с мо-
лодыми людьми сегод-
ня, будет определять 
существование социума, 
в котором они живут, на 
десятилетия вперед.

Молодежь неоднород-
на. Нет какой-либо еди-
ной стратегии, которая 
могла бы защитить всех 
молодых людей от ВИЧ-
инфекции

Да, сегодня потребление инъекционных нарко-
тиков является примечательной чертой эпидемии 
ВИЧ, однако опасность представляет не только 
само потребление наркотиков; другие вещества, 
вызывающие зависимость, например, алкоголь, ко-
торый многие считают «более безопасным», тоже 
являются источником риска. Люди реже практикуют 
защищённый секс, если находятся под воздействи-
ем алкоголя.

Если ты молодой человек или девушка и   у тебя 
бывали случайные половые связи без средств за-
щиты, если ты употреблял или употребляешь нар-
котики – ты в группе риска!

Алматинскийобластной Центр по профилактике и 
борьбе со СПИД призывает молодых людей – прой-
ти бесплатное обследование на ВИЧ в поликлинике 
по месту жительства.

Наш адрес: г.Талдыкорган, ул.Медеу, 3; 
г.Алматы, ул.Г.Орманова, 17. 

Рандир САХАРИЕв, 
врач-эпидемиолог АоЦ СпИД

ұстағаннан пайда болатын бітелуден сақтау үшін 
қолданылады. Қарапайым хирургиялық бетпер-
делер түшкірген немесе жөтелген кезде ауа там-
шылары арқылы инфекцияның жұғу мүмкіндігін 
төмендетеді. Жөтелге асқынған пациеттер стаци-
онар аумағында  жүргенде бетперде тағып жүрүі 
керек. Медициналық қызметкер ауа-тамшылық 
инфекцияға шалдығуда (қақырық жинау бөлмесі, 
бронхологиялық кабинетте) шарасыз болған 
жағдайда бетперде тағуға міндетті.

Салауатты өмір салтын ұстаныңыз, 
(дене белсенділігі, үлесімді тамақтану) ол 
иммунитетіңізді күшейтеді. 

Жеке және қоғамдық тазалық ережесін сақтаңыз 
(қолыңызды тазалап жуыңыз және тұратын 
жеріңізді таза ұстаңыз, таза ауаға жиі шығыңыз).

Жыл сайын емханадан флюорографиялық тек-
серуден өтіңіз.

Жаңа туылған балаңызға туберкулезге қарсы 
екпе жасатыңыз.

Егер: екі аптадан артық жөтелсеңіз, кеуде 
тұсы ауырса, түнде терлесеңіз, демалғанда 
алқынасыз, әлсіздік байқалса, арықтасаңыз, дене 
қызуы көтерілсе дәрігерге жүгініңіз.

Денсаулығыңызды сақтаңыз!
24 ақпан мен 24 наурыз айының аралығында  

туберкулез ауруын алдын алу айлығы басталды. 
Осыған орай Жамбыл аудандық емханада СӨС 
мамандары мен фтизиатр дәрігер Суртаева М.К., 
психолог Назарова Н. ақпараттық акция өткізді.

А.к. САТовА,
 СӨСҚ кабинетінің валеологі

М.к. СуРТАЕвА,
 фтизиатр дәрігер

Жамбыл аудандық ауруханасы.

киімі мен төсек жаймасында 3-4 айға дейін, 
суда 5 айға дейін сақталады.

Туберкулезді  жұқтыру барысында 
ауру¬дың дамуы мен ауыр ағымына ықпал 
ететін факторлар көп.Бұл – әлеуметтік 
тұрмыстың нашарлығы,дұрыс тамақтанбау, 
психологиялық күйзелістер, ілеспе аурулар 
(қант диабеті, жарақаттар,созылмалы өкпе 
аурулары, АИТВ/ЖИТС),зиянды әдеттер.

   Туберкулездің  негізгі  белгілері:салмағын 
жоғалту,тершеңдік, кеуде тұсының ауруы,қан 
түкіру,жалпы әлсіздік және тез шаршау,дене 
қызуының ұзақ уақыт көтеріңкі болуы.

Туберкулездің алдын алу шаралары:
1.БЦЖ вакцинасы перзентханада бала¬ның 

1-4 күндерінде міндетті түрде енгізіледі.
Келесі ревакцинация 6-7 жас¬та жасалады. 

2.Жеке бас гигиенасы ережесін сақтау 
–жуу құралдары мен ағын суды пайдала-
нып қолды, ыдысты жуу, бөлмеге ылғалды 
тазалық жүргізу және желдету.

3.Дұрыс тамақтана отырып (ет,сүт 
өнімдері,балық,дән тағамдары,көкөністер 
мен жидектерді асқа жеткілікті мөлшерде 
пайдалану),салауатты өмір салтын 
ұстану,тұрақты түрде денешынықтыру 
жаттығуын жасау,қалыпты демалыс, таза 
орта,темекі,алкоголь,есірткіден аулақ болу.

4.Ет пен сүтті міндетті түрде термия¬лық 
өңдеуден өткізу.

Уақытылы анықталып,дер кезінде емдеу 
басталғанда туберкулез емделеді.

Г.С.оРАЗбАҚовА,
СӨСҚ бөлмесінің валеологы
ШЖҚ панфилов көпсалалы 

ауданаралық  ауруханасы Мкк.

На очное обучение принимаются лица в 
возрасте до 25 лет и достигшие 17 лет 
на начало учебного года.

Абитуриенты проходят обязательное 
дополнительное медицинское и пси-
хофизиологическое обследование, в 
специально организованной временной 
военно-врачебной комисии института,  и 
сдают дифференцированный зачет по 
физической подготовке в соответствии 
с установленными нормативами.

Кроме экзамена, поступающие на оч-
ное обучение сдают зачет по физиче-
ской подготовке в соответствии с нор-
мативными требованиями — бег на 100 
м, подтягивание, кросс  на 3000 м.

Зачисление на учебу в институт осу-
ществляется с августа на конкурсной 
основе. Все прибывшие в институт для 
поступления на очное обучение нахо-
дятся на казарменном положении.

Желающие поступить в Кокшетауский 
Технический Институт КЧС МВД РК про-
сим обращаться по адресу: г. Саркан, 
ул. Ауезова 41, ОЧС Сарканского  райо-
на   связаться по телефонам: 8 (72839) 
2-24-43

Е.ТуРСуНов,
Главный специалист 

оЧС Сарканского района
капитан гражданской защиты.
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по стертым ступеня истории

Роберт Андреевич Граббе родился 30 марта 1904 года 
на пароходе, неподалёку от города Новороссийска. Ору-
щего мальца вымыли забортной водой, перепеленали, и 
счастливая мать прибыла в солнечную Одессу с попол-
нением семейства. Отец мальчика, латыш по националь-
ности Андрей Иванович Граббе, рабочий столяр, прорабо-
тал на одесском заводе имени Старостина 38 лет и умер 
в 1930 году. Мать, Эльза Федоровна Граббе, 1875 года 
рождения, домохозяйка пенсионерка, инвалид II группы, 
находилась на иждивении сына. Старшая сестра, Виль-
гельмина Андреевна, родилась в Одессе в 1893 году, 
окончила Одесский медицинский институт в 1916 году и 
работала доктором, умерла в 1943 году в селе Куртамыш, 
где работала главврачом районной больницы.

Детство Роберт провёл в Одессе - разноплемённом, 
остром на язык, шумном, пропахшем рыбой и морем го-
роде, воспетом множеством поэтов. Мать зарабатывала 
на жизнь шитьём, и маленькому Роберту приходилось раз-
влекать себя самому. В умелых руках ножницы и бумага 
были способы творить настоящие чудеса, тем более у 
мальчика рано проявились художественные способности. 
Он, ещё не умея писать, читать и рисовать, уже лихо вы-
резал ножницами из листов разноцветной бумаги силуэты 
людей, ветряных мельниц, лошадей с телегами и паро-
ходы.

Учиться юному Робке не хотелось, вот только бы рисо-
вать. Или куда интереснее носится по пляжам, купаться, 
кататься на трамваях, шнырять в пёстрой толпе на шум-
ной толкучке, которую на французский манер прозвали Ту-
лоном, или ловить певчих птиц. Слушать их трели Робка 
был большим охотником. Страсть к певчим птицам свела 
его с Эдиком Дзюбиным, благо они жили на одной и той же 
Степовой улице. Эдик был старше на восемь лет и тайком 
пописывал стихи. Спустя несколько лет, и Эдуарда Дзю-
бина начнут величать красивым, звучным псевдонимом 
- Багрицкий.

Когда началась Первая мировая война, то особого 
впечатления на одесситов она не произвела, - госпита-
ли, солдаты, дымы военных кораблей на рейде. Зато вот 
революция и Гражданская война оставили сильные впе-
чатления и незабываемые воспоминания, как и ту попытку 
большевиков создать из одесских налётчиков и бандитов 
воинскую часть и отправить её на фронт – все это запе-
чатлилось в памяти одесситов навечно. В этом городе 
очень уважали шутников, но додуматься до такого!

Большевистские власти и не думали шутить - совсем 
ещё юному Роберту Граббе это дали понять очень хоро-
шо. Он был мобилизован в Латышскую Отдельную броне-
бригаду, которую срочно двинули на фронт против частей 
генерала Деникина: большевики затыкали расползавшие-
ся на части фронты чем и кем угодно, даже безусыми, не 
нюхавшими пороху мальчишками.

Смерть Деникину! – пророчили в кожанках с красными 
бантами. Но смерть приблизилась не к белому генералу, а 
к Роберту аккурат возле станции Жмеринка. Офицерские 
полки, обстрелянные в боях Первой мировой, в клочья 
разнесли эшелон одесских латышей вместе с ни разу не 
стрельнувшими бронемашинами. Погибать во цвете лет 
Роберт не захотел, он дезертировал, и пешим отправился 
домой - без документов, без хлеба, без оружия и без на-
дежды на лучшее будущее. Странно, но он дошёл!

Учился в Одесской коммерческой школе и в трудшколе. 
В 1923-1924 годы учился в Одесском художественном ин-
ституте на графическом факультете. 

- Уезжай отсюда, - сказал ему повидавший жизнь сосед. 
- Тебя как дезертира враз шлёпнут. Я слыхал, есть в Пи-
тере художественная академия, где учат рисовать. У тебя 
талант, парень, непременно возьмут. Хочешь, пристрою на 
паровоз к знакомому машинисту?

Роберт, конечно же согласился, воевать не хотел, а вот 
рисовать страстно как хотелось… Со многими приключе-
ниями сумел-таки добраться до холодного и голодного 
Петера, где успешно выдержал экзамены в Академию 
художеств. Так что с 1925 по 1928 годы Роберт учился в 
городе на Неве у таких художников как В. Д. Замирайло, Е. 
С. Крутиковой и Д. И. Митрохина. С 1928 по 1930 годы он 
снова учился в Одесском художественном институте, но 
теперь у скульптора Сабсала и у профессора В. Х. Заузе 
- графике. Назовём еще ряд имён, обладатели которых 
имели влияние на молодой талант -  это Б. Иллеш, Ю. 
Берзин, Урадов, Ионов, Левин…

Получив диплом живописца, Роберт поддался уговорам 
приятеля и уехал в ставшую самостоятельной Латвию. 
Однако жизнь там оказалась не райской и на него часто 
смотрели косо, как на выходца из Советской России. Взве-
сив все «за» и «против», Граббе решил вернуться - ну их, 
господ соплеменников, с их мелким национализмом.

Как Р. Граббе вновь очутился в СССР, история умал-
чивает. Теперь-то он решил обосноваться в Москве. По 
счастливой случайности, здесь ему встретился известный 
поэт Багрицкий, а в прошлой детско-юношеской жизни 
Эдик Дзюбин.

- Никому не рассказывай про Латвию и разгром эшело-
на, - посоветовал опытный приятель. - А я попробую тебе 
помочь.

И действительно помог. Граббе начал сотрудничать с 
издательством «Советский писатель», где оформлял и 
книги Багрицкого. Подрабатывал в театрах, делая уни-
кальный грим, изготовлял теневые картины, писал полот-
на на продажу, а жил в коммуналке. До войны его картины 
и рисунки дважды выставлялись за рубежом, в том числе 
в Нью-Йорке, но сам художник никуда не выезжал, кроме 
отдалённых уголков России, Кавказа, Средней Азии, Па-
мира.

Если продолжить рассказ о самом Роберте Андрееви-
че, то согласно анкеты заполненной им самим еще в 1949 
году, он не военнообязанный по статье 98-г, военный би-
лет за № 292 выдан Куртамышским РВК. Беспартийный. 
Под судом не был. За границей не был. Социальное проис-
хождение - рабочий. Семейное положение - холост.

С 1930 года, живя в Москве, Роберт Граббе стал рабо-
тать художником -иллюстратором в издательствах: ГИЗ, 
ГИХЛ, «ЗиФ», «Молодая гвардия», Изогиз, «Федерация», 
«Международная книга», Военгиз, а также в музеях. 

В столице он ему повезло устроиться художником-ил-
люстратором журналов «Вокруг света» (редактор В. А. 
Попов), «На суше и на море» (редактор С. Г. Гехт), «Меж-
дународная литература» (редактор Бруно Ясенский).

С 1937 по 1940 годы он трудится на Всесоюзной сель-

скохозяйственной выставке. В августе 1941 года эвакуиро-
вался к родным в село Куртамыш Курганской области, где 
8 сентября поступил работать художником в Дом культуры, 
а с апреля 1942 года по февраль 1944 года работал в Кур-
тамышском промкомбинате, где организовал игрушечный 
цех, мастером-игрушечником. С ноября 1943 года работал 
в артели «Ударник» (игрушечником, плотником, токарем 
по дереву) по 1945 год. На основании Правительственного 
вызова тов. Бохона от 20/11 1945 года за № 567, в июне 
месяце поехал в город Ригу. 

17 июля 1946 года получил командировку в Москву для 
работы над оформлением книг издательства «Советский 
писатель» и других издательств, где он работал до войны 
по договорам. А с 10/Х 1947 года стал работать художни-
ком на Центральной студии документальных фильмов.

Член профсоюза РАБИС, билет № 300650, с 1928 года. 
Член Союза советских художников Латвии, кандидат в чле-
ны Московского Союза советских художников.

Как костюмер, Р. А. Граббе сотрудничал в Одессе с ба-
летмейстером В. И. Пресняковым и художником В. М. Хо-
дасевич. Также, он рисовал плакаты для Музея народов 
СССР. Затем оформлял материалы для павильона коне-
водства на Всесоюзной сельскохозяйственной выставке, 
где и произошло его знакомство с маршалом Семеном 
Михайловичем Будённым, героем гражданской войны. Там 
же занимался оформлением павильона Туркменской ССР, 
главным художником которого был В. Духович (тоже знако-
мый Граббе). За свой труд был отмечен Почетной грамотой 
Туркменской ССР от 9 октября 1939 года.

И то что Роберт Граббе с детства был лично знаком и 
дружил с Эдуардом Багрицким, позволило ему участво-
вать в иллюстрировании книг и подготовке цветных аппли-
каций из бумаги, сделать замечательные иллюстрации к 
книгам поэта «Юго-Запад» (М,-Л., «Земля и фабрика», 
1930); «Дума про Опанаса» (М., «Федерация», 1934). За-
тем начались работы над книгами Амара Саргиджана «По-
следняя Бухара» (М., «Федерация», 1932); «Египтянин» 
(М., «Советская литература», 1933); над иллюстрациями 
к сборникам: «Война в песках» (под редакцией М. Горь-
кого, Вс. Иванова, И. Минца, Ф. Колесова. М., 1935), «По-
эты Коми» (М., 1946), «Сестра Украина» (М., «Советский 
писатель», 1947); Г. Абашидзе. «Знамёна» (М., «Совет-
ский писатель», 1946); Е. В. Тарле. «Адмирал Ушаков на 
Средиземном море» (М., «Военгиз», 1949); С. Н. Марков. 
«Арабские часы» (Алма-Ата, «Казгосиздат», 1959); С. П. 
Бородин. «Дмитрий Донской» (Ташкент, 1959) и А. Саргид-
жан. «Египтянин» (Ташкент, 1969).

Роберт Андреевич создал около 30 серий цветных ап-
пликации из бумаги: Серия «Туркестан и Средняя Азия», 
1930-1933 годы - 30 штук, «Турксиб», 1936 год - 10 штук, 
Шахты», 1957 год - 4 штуки, «Чокан Валиханов», 1967 год 
- 5 штук и другие.

В гуаши были выполнены его иллюстрации: к поэме А. 
С. Пушкина «Полтава» (1959, 14 штук), к роману А. Н. 
Толстого «Петр I» (1960, 16 штук), к роману Р. Стивенсона 
«Остров сокровищ» (1961, 10 штук).

Также, была серия, посвящённая М. Ю. Лермонтову - 
«Лермонтов-воин» из 9 аппликаций.

Роберт Андреевич неоднократно обращался к исто-
рии Казахстана; по этой тематике он создал аппликации: 
«Амангельды», «Помощь фронту», «Красная юрта», «Пер-
вая шахта Караганды» и другие.

Художник Граббе участвовал во многих выставках изда-
тельской продукции, художественной графики и книжных 
знаков.

В 1951 году Р.А.Граббе с женой Павлой Андреевной 
Елицкой переехали в Караганду; благо подвернулась 
вакансия макетчика в институте «Карагандагипрошахт» 
- а Граббе владел этой профессией.  И все же загадкой 
остается этот переезд, хотя версий объясняющих поступок 
молодоженов несколько. Возможно, переезд состоялся по 
совету хороших знакомых, которые знали и о профессии 
макетчика, которой владел Граббе, и о вакантном месте 
макетчика в институте «Карагандагипрошахт». Догадку 
подтверждает сохранившейся ответ на запрос художника:

«Гор. Москва, Кунцево, 
Главная улица, 25а.
Граббе Роберту Андреевичу
На интересующий вас вопрос в отношении устройства 

на работу в «Карагандагипрошахте» сообщаю следующее:
Работу можем Вам предоставить - руководителя макет-

ной мастерской с окладом 1500 рублей в месяц, в функции 
которой входит составление эскизов, макетов домов, соц-
культбытовых объектов, изготовление деталей по горному 
оборудованию.

По приезду жилплощадью будете обеспечены, подъем-
ные будут выплачены по КЗоТУ.

Директор «Карагандагипрошахта» / Заковряшин. 
13 сентября 1951 года.»
Чтобы завершить «гипрошахтовскую» эпопею Р.А. Граб-

бе, взглянем на еще одно письменное свидетельство.
«Приказ по государственному проектному институту «Ка-

рагандагипрошахт» г. Караганда 25 января 1973 года № 8
Тов. ГРАББЕ Р. А. проработал в институте с 29 октября 

1951 года по настоящее время. Все время занимался во-
просами художественного оформления промышленных и 
административных зданий. К работе относился добросо-
вестно, проявлял личную инициативу. Свой богатый опыт 
художника умело применял в условиях проектирования 
предприятий угольной промышленности Карагандинского 
бассейна.

В настоящее время тов. Граббе Р.А. уходит на пенсию.
Провожая Вас, РОБЕРТ АНДРЕЕВИЧ, на заслуженный 

отдых, благодарим Вас за долголетнюю и добросовестную 
работу в институте и премируем Вас денежной премией из 
фонда предприятия в размере 80 рублей. Награждаем Вас 
ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ. 

Директор Б. С. Курдяев. 
Секретарь партбюро А. Д. Поликашин.
Председатель МК профсоюза Н.М. Логвинов.»
В Караганде Р. Граббе участвовал в изготовлении гене-

рального плана Центрального стадиона «Шахтер» и маке-
та центральной арены стадиона; эту работу он закончил в 
ноябре 1966 года.

До приезда в Караганду Р. Граббе был близок к мо-
сковскому кругу писательской и художественной интел-
лигенции. Сотрудничал с газетой «Гражданская война». 
Увлекался батальной живописью. Занимался росписью по-
толков павильона Туркменской ССР на сельскохозяйствен-
ной выставке (потом ВДНХ). Однако более всего художник 
прославился как талантливый аппликатор. Он составлял 
свои картины из вырезанных бумажных деталей, которые 
делал цветными. Сложная, буквально ювелирная работа 
- каждый предмет он вырезал отдельно, без предваритель-
ного наброска карандашом, резал изящно, удивительно 
пропорционально.

Искусствоведы считают, что 
в своих работах Роберт Граббе 
добился уникальности: силуэт 
и цвет в них неразделимы, они 
одинаково важны для всего об-
лика его картин.

Итак, с 1973 года художник 
ушел на пенсию, но продолжа-
лась его творческая жизнь.  

В 1989 году Граббе жил один 
на улице Связи. Овдовев, 
85-летний художник пребывал 
в мире своих реальных и при-
думанных персонажей. Газета 
«Индустриальная Караганда» 
(1990, 6 мая) сообщила об от-
крытии выставки «Забытые 
имена». Первым среди них был 
назван советский график Р.А. 
Граббе:

«Его родственники и старые 
друзья шутят: «Граббе родился 
с ножницами». Художественной 
вырезкой он увлекался с дет-
ства, и сейчас, когда ему мину-
ло 86 лет, он на ваших глазах 
в считанные мгновения может 
вырезать силуэт на любой 
предложенный сюжет. Боль-
ше всего удивляет мастерское 
владение искусством цветного 
силуэта. Поначалу создается 
впечатление, что это работы, 
написанные акварелью».

Далее публикация рассказы-
вает о самом факте появления 
Р. А. Граббе в Караганде. Был 
репрессирован его брат, а ему 
посоветовали затаиться где-
нибудь в глуши.

«Он выбрал Караганду, и 
хотя живет здесь с 1951 года, 
для многих карагандинцев это 
имя будет открытием, посколь-
ку Роберт Андреевич ведет 
замкнутый образ жизни, хотя 
по натуре он человек доброже-
лательный, приветливый».

Р.А. Граббе был участником 
многих выставок издательской 
продукции, художественной 
графики и книжных знаков. Его 
архив полон приглашениями 

принять участие в выставках разных городов планеты - 
Нью-Йорк (1936), Варшава (1938), Братислава (1971), Мо-
сква, Алма-Ата, Красноярск, Херсон, Одесса, Пятигорск, 
Казань…

Роберт Андреевич долгое время пытался стать членом 
Союза художников Казахстана и СССР. В 1984 году соби-
рал необходимые документы. Получил архивную справку 
из Риги, что в члены Союза советских художников Латвий-
ской ССР (секция графики) он принят 9 августа 1945 года. 
Заручился рекомендациями известных художников Д.И. 
Рубинштейна, Г.А. Шульца, В.А. Горба.

15 мая 1984 года Р.А. Граббе пишет заявление в прав-
ление Карагандинской организации Союза художников Ка-
захстана о принятии в члены Союза советских художников 
Казахстана. Карагандинская организация незамедлитель-
но отправляет соответствующее письмо в Союз художни-
ков СССР. Результат неизвестен.

Изобразительное искусство Караганды всегда развива-
лось благодаря творческому настрою ссыльных художни-
ков. К 1990 году искусствоведы выявили более 40 таких 
мастеров. Музей изобразительного искусства создал ру-
кописный документальный фонд художников. В фонде, в 
частности, собраны 578 работ 9 самых известных худож-
ников.

Вообще, Роберт Андреевич Граббе оставил после себя 
серию жизненных загадок. После его смерти появились 
публикации с описанием некоторых фактов из его жизни. 
Например, на сайте «Читальный зал МИТРА» некто под 
псевдонимом «Полковник» 29 января 2009 года разме-
стил статью «Отец «Казбека». Речь идет об изображен-
ном на коробке папирос силуэте летящего, как ветер, всад-
ника. Автор утверждает, что силуэт - уникальное творение 
Р.А. Граббе. Но так ли это? 

Теперь расскажем о многолетней дружбе художника с 
писателем С.  Н. Марковым.

Творчество Сергея Николаевича Маркова (1906-1973) 
представляет большой интерес при изучении взаимо-
действия русской и казахстанской культур. Будущий поэт, 
прозаик, учёный, географ-историк, с 1919 года жил в Ак-
молинске, потом в Петропавловске, Новосибирске. Автор 
популярных книг «Вечные следы» и «Земной круг» первым 
предложил «Увековечить память Чокана Валиханова» 
(«Известия», 1958, 27 июля, 18 декабря). Чокану Вали-
ханову посвящена его историко-биографическая повесть 
«Идущие к вершинам» (Алма-Ата, 1963).

Казахским фольклором богаты и другие книги С. Н. Мар-
кова - «Голубая ящерица», «Солёный колодец», «Араб-
ские часы» и другие.

Из Москвы С. Н. Марков отправлял письма и почтовые 
открытки своим казахстанским друзьям. Среди них Л. Ф. 
Семёнов, В. А. Волгин, С. Н. Афонской (Караганда), А. 
Брагин, Н. Ивлев, А. Изотов (Алма-Ата), А. Дубицкий, На-
гаев (Целиноград), К. Мухамедханов (Семипалатинск) и 
другие.

Черные силуэты на белом фоне. Именно так выглядят 
иллюстрации Р. А. Граббе к книге Сергея Николаевича 
Маркова «Арабские часы», вышедшей в Алма-Ате в 1959 
году. Рассматривая рисунки, чувствуешь события эпохи, 
наполненные живыми образами.

В доме Багрицкого Р. А. Граббе впервые встретился с 
писателем С. Н. Марковым, с которым подружился и пере-
писывался почти полвека. Письма С. Н. Маркова после 
кончины Р.А. Граббе сохранила искусствовед Н. И. Ива-
нина. Ответные письма Р. А. Граббе к тому времени уже 
хранились в РГАЛИ. В результате совместных усилий пе-
реписка Р. А. Граббе и С. Н. Маркова была опубликована 
в журнале «Нива». Оригиналы писем С.Н. Маркова были 
переданы друзьями в РГАЛИ.

«В Кунцеве мы оказались соседями, - вспоминал Роберт 
Андреевич. - Виделись ежедневно. Сергей был непоседа, 
он часто уезжал в командировки. Когда отправлялся в Ка-
захстан, то говорил: «Еду на свою родину…» После войны 
и я оказался на родине Маркова. Был направлен в Кара-
ганду для работы в проектных организациях».

Всех писем Маркова к Р. А. Граббе более сорока (РГА-
ЛИ, г. Москва, ф. 2884).

Часть из них личного характера, другая связана с рабо-
той писателя над книгой «Идущие к вершинам». Марков 
предлагал Граббе сделать иллюстрации к этой повести. 
Читая письма С. Н. Маркова к Р. А. Граббе, чувствуешь, 
что они сродни его книгам. Объединяют их принципиаль-
но важные черты - пытливость, зоркость взгляда, умение 
приближать прошлое к современности, сохраняя одновре-
менно всё историческое своеобразие.

Роберт Андреевич жил в стране силуэтов почти пол-
века. Жизненная нить была у него прямой, как струна, и 
очень простой, дела шли своим чередом. К сожалению, по-
сле смерти Роберта Андреевича (1991) исчезла большая 
часть его архива. Пропала богатая переписка художника, 
кроме подлинных посланий знаменитого географа, исто-
рика, учёного, пропагандиста великих русских открытий на 
земном шаре - Сергея Николаевича Маркова.

Публикация Н. И. Иваниной и Ю. Г. Попова (Караганда) 
знакомит нас с письмами, которые почти на протяжении 
25-ти лет писали друг другу писатель и художник. Приве-
дем несколько текстов из этой переписки.

Продолжение следует...
Андрей бЕРЕЗИН, 
писатель-историк.

Признательность доказывается 
делом.

Оноре Бальзак

С давних пор этому художнику 
народная молва приписывает ав-
торство дизайна пачки папирос 
«казбек», - чему косвенным под-
тверждением может служить его 
манера творчества; но каких-либо 
официальных подтверждений этой 
версии нет.
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әскери шенДі  ұстазДың 
Өнегелі жолДары                                                      

ойыншықтарға қойылатын 
гигиеналық талаптар

туберкулез яВляется особо 
опасной инфекцией

«SARS» атипиялық пнеВмониясының 
алДын алу шаралары

тұрмыстық үйлерДегі Өрт қауіпсізДік шаралары

пара берсең жазаланасың!

отраВление угарным газом при не 
соблюДении праВил пожарной безопасности

Егемендіктің таңы атып, көк Ту-
ымыз желбірегенде Отанын, елін, 
жерін қорғайтын оқушыларға әскери 
патриоттық тәрбиені оқытатын, 
үйрететін алғашқы әскери дайындық 

пәні 10 – 11 сыныптарға арнайы пән болып 
барлық мектептердің сабақ жоспарына 1997 
жылдан енгізілді. 2013 жылдан зейнеткер 
болса да шақырумен колледжде, мектептеде 
2018 жылға дейін өзінің істегендерін  аудан, 
облыс, республика деңгейінде  оқытушы - 
ұйымдастырушы әріптес інілеріне үйретіп 
іс – тәжірибесін көрсетіп Қазақстан ре-
спубликасына танымал ірі түлғаларды 
шақырып кездесу жиын өткізіп жүрген арда-
гер ұстаз запастағы капитан Алжанбай Әсет 
Көшербайұлы   ағамыз 70 жаста.
Кеңес Одағы кезінде АӘД сабағы өткізілді 

тоқсаныншы жылдары оқу просесінен бір себеп-
термен алынып тасталды. Тәуелсіз Қазақстанның 
қорғаныс,оқу,төтенше министірінің                1996 
жылғы бірлескен бұйрығымен 1997 жылдан бастап 
қазақстандағы барлық мектептердің 10-11 сынып 
оқушыларына АӘД пен өмір қауіпсіздігі негіздері 
пәні барлық мектептердің оқу бағдарламасына 
кіргізілді.Кеңестер одағы кезінде әскери шенді АӘД 
пәні мұғалімдері мектеп директорының әскери 
патриоттық тәрбие ісі жөніндегі бірінші орынбаса-
ры болып келсе, 1997 жылдан бері өкінішке орай 
АӘД пәнінің оқытушы – ұйымдастырушысы де-
ген мәртебе берілді. Әскери шенді ұстаздардың 
ерекшелігі әр мектептерде, бір ғана мұғалім. 
АӘД сабағы - әскери патриоттық жұмысты 
жүргізуші,үйлестіруші пән. Оқушылар бұл сабақта 
тек әскери істерді ғана үйреніп қоймай, соны-
мен қатар, отаншылдық, отансүйгіштік бағыттағы 
тақырыптарды талқылайды. Патриоттық тәрбиенің 
обьектісі мен қайнар көзі – Отан болса, оның 
мазмұны – ана тілі, халқымыздың салт дәстүрі, 
мәдени құндылықтары мен тарихы болып табы-
лады. Патриоттық сезімді ұранды сөз ретінде,ғана 
қолданбай, іс жүзінде жүзеге асыра білу үлкен 
шеберлікті қажет етеді. Мемлекет, мемлекеттік 
рәміздер, Кониституция, Әскери Ту, Әскери жарғы 
және Әскери ант, Отанның даңқты тарихы ту-
ралы дәрістер тыңдап, патриоттық білімдерін 
шыңдайды. АӘД сабағы арқылы патриоттық 
тәрбие беру болашақта да өзекті болып қала 
бермек. Тәрбие мен тәртіп жоқ жерде нәтиже 
де, даму да болмайды. Қазақстанды « Отаным», 
«Туған жерім» деп білетін әрбір азаматтың бой-
ына осы ұлы сезімді ұялату – әр ұстаздың басты 
міндеттерінің бірі – әскери патриоттық тәрбие, 
ұлттық патриотизм.  Еңбекшқазақ аудандағы 
Бәйдібек-би аулындағы Медколледжде, А.Н Бу-
бенцов, Қазақстан орта мектептерінде алғашқы 
әскери дайындық,технология пәнінен, Шелек 
аулындағы политехникалық колледжде, Балтабай 
аулындағы мектеп аралық авто ісі  мамандығы 
бойынша 10-11сыныпқа сабақ берді. Колледж, 
мектептерде әскери патриоттық  іс-шараларды 
1998 жылдан бері жыл сайын тынбай істеген  ерек-
ше үйымдастырушылық қабылетіңізді бағалап, 
аудан облыс, республикадағы  Ұлы Отан, Ауған 
соғысының ардагерлер одағының қолдауымен, 
қорғаныс, оқу бөлімі істеген еңбегіңізді бағалап 
80- нен аса марапат та, мақтау да, мадақтау 
да алдыңыз. 350-ден аса әскери патриоттық 
тақырыптағы жазған, өткізген кездесу жиын, 
сабақтарыңыз  газет-журналдарда жарияланды . 
Ауған соғысы ардагері атындағы А Н Бубенцов орта 
мектебінде  5-рет аудандық семинар, 2-рет  Алма-
ты қаласындағы Білім  жетілдіру институтының бас-
шылары ұйымдастырған облыстық семинар жиын 
ауданда бірінші рет А Н Бубенцов орта мектебінде 
өткізген, семинар жиынға облыстағы  9 – 7 ауданнан 
арнайы келген  оқу, қорғаныс бөлімінің мамандары 
мен семинар жиынға арнайы шақырылған 30 - дан 
аса АӘД пәні мұғалімдерімен бірге Еңбекшіқазақ 
ауданындағы 85 А Ә Д пәні мұғалімдері қатысқан 
жиында 10-11 сынып оқушылары әскери киіммен 
мектеп алдында әскери парад, жоспарлы сабақ 
өткізді.Өзі істеген мектепте  К О Б, Рақымжан 
Тоқатаев, Ыбрайым Қалдыбаев, Халық қаһарманы 
Бақытжан Ертаев, Қ Р Еңбек Ері, Аягүл Миразова, 
Жақсылық Ұшкемпіров, Олимпиада чемпионы 
Жақсылық Үшкемпіров, Ермахан Ибраимов, Пар-
ламент Мәжілісінің депутаты Серік Абдрақманов, 
Бақытжан Ертаев, Бақытбек Смағұл.  7-генерал 
Бақытжан Ертаев, Ринат Миратурдиев, Иванов 
Иван Иванович Жан – Ата, Сержан Қазақбаев, Асыл 
– Кеней Сағынжан Байболұлы, Мақмуд Телегусов, 
Әбен Алдабергенов,   20-дан аса жоғарғы шенді 
офицер,10-Ұлы Отан , 50-ден аса Ауған соғысы 
ардагерлерімен, 15-тыл, еңбек ардагерлерімен кез-
десулер өткізген. 2006 жылы Алматы қаласындағы  
Б Момышұлы атындағы әскери мектепте  
Қорғаныс, оқу миністірінің ұйымдастыруымен Қ Р 
бойынша бірінші рет әскери шенді оқытушылардың  
3 – күндік семинар жиынға Әсет аға Алматы об-

Бала тіршілігінде де, тәрбие прцессінде де ойыншықтардың 
маңызы өте зор. Ойыншықтар арқылы өзін қоршаған ортамен та-
нысады, баланың көңіл-күйі көтеріледі. Ойыншықтарды тәрбиелік 
құрал ретінде пайдалану балалардың жас ерекшеліктеріне 
негізделеді. 
Ойыншықтарға арналған баланың жасы, ойыншық қорабының сыр-

тында немесе арналып салынған қағазда көрсетіледі. Ойыншықпен 
бірге берілетін нұсқау қағаздағы ескертулер ойыншық арналған жас 
тобындағы балаларға түсінікті болуы керек және мұнда ойын мен 
ойыншықты өңдеудің (жуып-тазалау, залалсыздандыру) ережесі 
жазылуы керек. 
Бір жасқа дейінгі балаларға арналған ойыншықтар олардың көру, 

есту жағдайларын, дыбыс реакцияларын, дене тұлғасын өзгертуге 
арналған қимыл-қозғалыстарын (отыру, тұру, қолдарымен бір 
нәрсені қармап ұстау т.с.с.) дамытуға арналады. Бұл жастардағы 
балалар үшін ең көп таралған ойыншықтар полимерден жасалған 
дөңгелектер, әртүрлі шылдырмақтар т.с.с. болып табылады. Олар 
мүмкіндігінше ірі, қармап ұстауға ыңғайлы, ашық түстермен боялған 
және дыбыс шығаруы белгілі дәрежеде болуы керек. Бір жастың 
соңына қарай қүыршақтар, аңдар, машина, ойыншық-әткеншектер 
т.б. қолданыла бастайды. 
Одан кейінгі жастарда бала айналасын тереңірек танып, біле 

бастайды, қимыл-қозғалыстары реттеліп, тіл дами бастайды. 
Сондықтан бұл жастарда біраз күрделірек, түсіну үшін ойлану қажет 
ететін әртүрлі мозайкалар, таяқшалар мен кубиктер, құрылыс ма-
териалдары, дамыту ойыншықтары қолданылады. Мектепке дейінгі 
жастардағы балалар белгілі роль атқаратын ойындарға (апа, 
әже, дәрігер, мұғалім т.б.) көше бастайды, бұл жастарда көбінесе 
ұжымдық ойындарға арналған ойыншықтар пайдаланылады. 
Балалардың морфофункционалдық ерекшеліктеріне, білім, 

интеллектуалдық деңгейлеріне сәйкес, ойындар мен ойыншықтар 
5 топқа бөлінеді: бір жасқа дейінгі сәбилерге (ерте жас) арналған 
ойыншықтар; бір жастан үш жасқа дейінгі (ясельдік жас); үш жа-
стан алты жасқа дейінгі (мектепке дейінгі жас); алты жастан он 
жасқа дейінгі (бастауыш мектеп жасы) және оннан он төртке дейінгі 
аралық (орта мектеп жасы) деп бөлінеді. 
Ойыншықтарға қойылатын санитарлық ережелердің негізі талапта-

ры төмендегідей болып келеді: 
1.Өндіру мен таратуға, үлгілері мен нормалық техникалық 

құжаттарына санитарлық эпидемиологиялық қызмет орындарының 
дұрыс деп қойған қортындысы бар ойыншықтар ғана жатады;
2.Ойыншық жасаумен айналысатын жұмысшыларға, тамақ 

өнеркәсібінің, су құбырларының балалар мекемелерінің 
қызметкерлеріне қойылатындай талаптар қойылады. Жұмысқа 
түсер кезде олар дәрігер терапевтің жалпы тексеруінен өтуі керек 

Туберкулез – это не только опасная, но и неприятная симптома-
тически болезнь. Самым ярким и мучительным признаком данного 
недуга является сильный кашель. Основная опасность проблемы в 
том, что видимые внешние симптомы туберкулеза чаще всего про-
являются только тогда, когда свое развитие начинает уже тяжелая 
стадия недуга. На развитие болезни влияет уровень качества жиз-
ни человека. Однако группу риска при туберкулезе составляют все 
слои населения, вне зависимости от возрастной и половой принад-
лежности. Болезнь развивается после инфицирования организма 
человека туберкулезной бактерией Mycobacterium или палочкой 
Коха. При постоянном бытовом контакте, в семьях, где есть больной 
туберкулезом человек, рекомендуется уделять внимание не только 
его здоровью, но и подержанию гигиены, мерам по усилению имму-
нитета остальных членов семьи и регулярным проверкам реакции 
организма на пробу Манту для выявления возможного заражения 
на самых ранних стадиях. 
Основной путь инфицирования – попадание палочки Коха воз-

душно-капельным путем в органы дыхания. Развитие туберкуле-
за: признаки и симптомы различных стадий заболевания: общее 
ухудшение самочувствия, кашель более 2-х недель, кровохаркание, 
усталость, упадок сил, раздражительность, немотивированная по-
теря массы тела, избыточная потливость. 
Эффективное лечение туберкулеза нужно начинать незамедли-

Атипиялық пневмония – жоғары тыныс алу жолдарын 
зақымдайтын жіті инфекциялық ауру. Инфекцияның 
қоздырғышы - бұл коронавирустар тобына жататын ви-
рус. Атипиялық пневмония ең алғаш 2019 жылдың соңына 
қарай Қытай Халық Республикасында (Ухань қаласында) 
тіркеле бастады.
Аурудың негізгі белгілері
«SARS» атиптік пневмониясы жедел басталуымен, 

қалтырауымен, дене қызуының жоғарылауымен (38 0 С 
жоғары), бас ауруымен, тамақтың жыбырлауымен сипатта-
лады. Науқас адамда әлсіздік және бұлшықеттердің ауыр-
сынуы байқалады. Ары қарай жалпы науқастың жағдайы 
нашарлап, әлсіздік артады, өкпенің қабынуы пайда бо-
лып, құрғақ жөтел және тыныс алудың қиындауы, тыныс 
алудың жиілігі артады. Аурудың басқа белгілері байқалуы 
мүмкін жүрек айну, құсу және диарея. Аурудың жасырын 
(инкубациялық) кезеңі 2-10 күнді құрайды, орта есеппен 
3-5 күн.
Инфекция науқаспен тығыз байланыста болған уақытта 

ауалы-тамшы арқылы беріледі. Инфекцияны жұқтырудың 
ең үлкен қаупі медицина қызметкерлері мен басқада 
науқасқа күтім көрсететін күтушілер.
ҚХР-да (Қытай Халық Республикасында) іс-сапарда не-

Тұрмыстық үйлер мен саяжай учаскелерінде пеш жағу кезеңі 
басталған кезеңде өрттер мен адамдардың қаза болу себептері 
арта түседі. Қайғылы оқиға себептерінің отты абайсыз пайдалану 
салдарынан болып табылады, сонымен қатар мас күйінде шылым 
шегу, пеш жағу және пайдаланудың өрт қауіпсіздік ережелерін 
бұзу, газ құраларын пайдаланудың өрт қауіпсіздік ережелерін бұзу, 
электр желісі мен электр құралдарын, газ құралдарын пайдалану 
және орнату ережелерін бұзу, пеш пен мұржалардың ақаулығы.
 Өрт туындау қауіпі аз болуы үшін төмендегілерді орындау қажет:
- электр тұрмыстық, газ құралдарын пешті жөндеулі күйде ұстау 

және пайдалану кезінде қауіпсіздік шараларын сақтау;
- электр желісінде қосылған құралдарды, жанып тұрған газ плита-

ларын, пештерді қараусыз қалдыруға және кішкентай балалардың 

Заң талабы аясында жемқорлыққа қарсы іс-әрекеттер 
әр салада жүзеге асырылуда. Осыған орай, Сарқан 
ауданының Төтенше жағдай бөлімінің қызметкерлері 
тұрғын үйдегі «Улы газдан сақтан» акциясы кезеңінде, 
күнделікті Сарқан қаласының тұрғындарына өрт 
қауіпсіздігі туралы ереже жаднамаларын тарату ба-
рысында, «Парасаттылық пен адалдық – сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы іс-қимылдың басты бағыттары» 
атты акциясы шеңберінде қосымша «Пара берсең 
жазаланасың» деген жаднама парақшаларын тартып, 
түсіндіру жұмыстары жүргізілуде. 

Неисправность отопительной системы  –  распространенная при-
чина трагедий, связанных с отравлением угарным газом. И, это 
зачастую приводит к непоправимой беде.
Также перед началом отопительного сезона следует незамедли-

тельно устранять такие неисправности как топочная дверка она 
должна быть плотно закрывающейся через который начинает про-
бивать угарный газ из дымохода из печей дома. Например, в печи 
появились трещины. С течением времени они становятся больше 
и через них уже начинают пробиваться во время топки не только 
дым, но даже язычки пламени. И если трещины появятся в тех ме-
стах, где вплотную к печи или дымоходу примыкают деревянные 
перегородки или перекрытие, то это неминуемо приведет к пожа-
ру. Поэтому появляющиеся трещины надо немедленно затирать. 
Как правило, перед каждым отопительном сезоном производят 
побелку печей и дымоходов. А чтобы от случайно выпавших из 

лысы атынан қатысты, мемлекеттік тілде баянда-
ма жасады. Ұлы Отан соғысының аяқталғанына 70 
жыл толуына орай шақырумен 2015 жылы «Айтуға 
оңай», 2017 жылы Қ Р Қ Күштеріне 25 жыл толуына 
орай «Жетісу» телеарнасынан  шақырумен барып 
өзі істеген, А Н Бубенцов, Қазақстан тағы басқа 
орта мектептерінде қазақстан республикасына та-
нымал азаматтарды шақырып аудандық, облыстық  
республикалық деңгейде студент, оқушылармен 
кездесу жиын өткізгені  Қазақстан,  Жетісу теле-
арнасы арқылы облыста республикада көрсетілді.
Телеарнада әскери патриоттық тәрбиеге байла-
нысты көрермендер қойған сұрақтарға жауап бере 
отырып, іс – тәжірибесі мен жеткен жетістіктері ту-
ралы айтты. Әріптестерінің шақыруымен Алматы,  
Есік қаласы, Талғар, Райымбек, Кеген, Еңбекшіқазақ  
ауданындағы мәдениет үйлерінде, колледжде, 
мектептерде ұйымдастырып өткізген кездесу жи-
ындарды айтуға болады. 2014 - 2019 жылдары Ше-
лек аулындағы Мәдениет ұйінде, Политехникалық 
колледжде, Есік қаласындағы Гуманитарлық – 
экономикалық колледжде, Бәйдібек би аулындағы 
Медколледжде,А Н Бубенцов Н Островский, Т Ау-
бакиров,  Қазақстан, Ш Уәлиқанов, Т Кенжебаев, 
О Жандосов, тағы басқа мектептерде кездесулер 
өткізді. 2003 жылдан бері айына бір рет шығатын 
республикалық  әскери – патриоттық педагогикалық 
– әдістемелік А Ә Д – журналының әділқазылар 
алқасының мүшесі бірінші рет мемлекеттік тілде 
сабақ жоспарын жазған ұстаздардың бірі. Журналға 
35 суретімен 80-нен аса жазған мақалалары 
арқылы әріптестеріне іс тәжірибесі таратылды.
Бір ғасырға жуық тарихы бар Қазақстан мұғалімі 
газетінде тілші. 15-тен аса медальдың иегері,аудан, 
облыс,республикаға танымал зейнеткер ұстаз  Ш 
Уәлихан,  Ы Алтынсарин, Білім беру саласының үздігі, 
Еңбек үздігі, Қ Р Қ Күштеріне 20-жыл, Ел ардақтысы 
медальдарының иегері 2013 жылдан бері Әсет аға 
зейнеткермін деп үйде жатқан емес өз ауданымыз-
да, көршілес аудандардағы колледж, мектептердің 
шақыруымен барып студент оқушылармен жиі 
жүздеседі.70 тен ассада әлі де сергек, қимылы 
ширақ, ойы тұнық, сөзі нық. 13 - Халықаралық мем-
лекетпен жұмыс жасап жатқан «Бейбітшілік әлемі» 
Халықаралық Қазақ Творчестволық Бірлестігінде 
Алматы облысы бойынша өкілі.Қазақстан орта 
мектебінде Қамқоршылық кеңесінің төрағасы 
запастағы капитан Ажанбай  Әсет Көшербайұлы! 
Сізді 2020 жылы 2- ақпанда келіп жеткен ардагер, 
әскери шенді ұстаздық өміріңіздің мәртебелі белесі 
– 70 жасқа толған туған күніңізбен шын жүректен 
құттықтаймыз! Көңліңіз ғұмыр бойы көтеріңкі 
болып,Ел ағасы,балаларға аяулы әке, құда – 
жегжатқа сыйлы, туған – туыс, дос-жарандар ал-
дында абыройыңыз әрдайым артып,ауданға ауылға 
сыйлы ақсақал болып мәртебеңіз биіктей берсін. 
Қазіргі білім мен тәрбиенің  маңызды факторы – 
әскери патриоттық тәрбие, ұлттық патриотизмді 
насихаттап жүрген аудандағы 85 – тен аса әскери 
шенді ұстаздардың алдында жолбасы аға болып 
жүре беріңіз!
Ұлтымыздың шежіресіне бойлап өткенін ойлап, 

келешегін болжап, Қазақстанымыздың әскери 
шенді ұстаздарына беріп жатқан тәліміңіз үшін Сізге 
Еңбекшіқазақ ауданының  ұстаздары атынан алғыс 
айтамыз.

Тұрар бАубЕков,
Есік гуманитарлық – эконамикалық 

колледжінің АӘД пәнінің ұстазы.

және туберкулез ауруына тексеріледі, әрі қарай жылына бір рет 
дәрігерлік тексеру-ден өтіп отырады;
3.Ауызға тигізетін ойыншықтарды дүкеншілердің тексеріп беруіне 

тиым салынады. Ол үшін, ауамен үрленетін арнаулы қондырғы 
болуы керек;
4.Сатылып кеткен ойыншықтарды ақауы (дефектісі) барынан 

басқасын қайта қабылдауға болмайды;
5.Ойыншыққа арналған шикізаттар бекітілген нормадан артық 

химиялық заттар бөлмеуі керек. Өтелдерді ойыншық өндірісінде 
пайдалануға тиым салынады;
6.Үш жасқа дейінгі балаларға арналған ойыншықты шыныдан, 

түкті резеңкеден және металлдан жасалған лақтыратын снаряд-
ттарды (барлық жастағы балаларға) жасауға тиым салынады;
7.Ойыншықтың ішін толтыруға арналған материал-

дар, т.б. ойыншық жасауға пайдаланылатын жүн, терілер 
залалсыздандырылған болуы керек;
8.Балалар ернін тигізетін ойыншықтардың бөлшектері жылдам 

залалсыздандырылатын материалдан дайындалуы керек;
9.Ойыншықтың шеттерінде жарығы, үшкірі, сынығы болмауы ке-

рек. Үшкір жерлері мен бұрыштары доғалданып келуі керек;
10.Ойыншықтың салмағы, өте ірі ойыншықтардан басқа, 7 жасқа 

дейінгі балалар үшін - 400 гр, 7-ден 10 жасқа дейінгі балалар үшін 
- 800 гр аспауы керек;
11.Суық қаруды бейнелейтін ойыншықтардың үшкір және өткір 

бөлшектері болмауы керек;
12.Боялған ойыншықтар, түссіз лакпен қапталуы керек. Олардың 

беті тегіс, жарылмаған болуы керек;
13.Жеті жасқа дейінгі балаларға арналған электірлі 

ойыншықтардың күшінің қуаты 12 вт, ал, 7 жастан жоғары 
балаларға 18 вт аспауы керек.
Техникалық жағдайлары бойынша санитарлық қызметпен 

келісімге түспеген ойыншықтар жедел түрде өндірістен алынып 
тасталуы керек. Изолятордағы ойыншықтарды топтық бөлмелерге 
апаруға тиым салынады. Бұл ойыншықтардың материалдары 
оларды мезгіл сайын залалсыздандырып тұруға қолайлы болуы 
керек. Бала бақшаларда ойыншықтарды бір топтан екіші топқа 
тасымалдауға тиым салынады, топтық жекелендіру принципін 
қатал сақтау қажет. 

А.ҚАбДоЛовА, 
Алакөл аудандық тауарлар мен көрсетілетін 

қызметтердің сапасы мен қауіпсіздігін
 бақылау басқармасы  санитариялық-гигиеналық 

қадағалау және техникалық регламенттер 
талаптарының сақталуын 

бақылау бөлімінің бас маманы.

тельно при первых намеках на недуг. 
Диагностика: лучевая диагностика туберкулеза имеет важное 

значение в выявлении патологии. В отличие от других методов ис-
следования она позволит быстро распознать болезнь, определить 
форму, назначить своевременное лечение. В запущенной стадии 
туберкулез практически не искореним, а потому лучше не дово-
дить недуг до такого критического состояния. 
Профилактика туберкулеза: у детей основным методом про-

филактики является - вакцинация БЦЖ. В соответствии с Наци-
ональным календарём профилактических прививок вакцинацию 
проводят в роддоме при отсутствии противопоказаний в первые 
2-4 дни жизни ребенка. Профилактикой туберкулеза во взрослом 
возрасте является ежегодное диспансерное наблюдение и выяв-
ление заболевания на ранних стадиях. С целью выявления тубер-
кулёза на ранних стадиях взрослым необходимо проходить флюо-
рографическое обследование в поликлинике не реже 1 раза в год. 
Лечите туберкулез, пневмонию и другие недуги легких вовремя!
Помните, что Ваше здоровье в ваших руках!!!

 Е.АСИМкуЛов,
 Руководитель РГу «Талдыкорганское городское 

управление контроля качества 
и безопасности товаров и услуг»

Член ппо «Тазалық» партии «Нұр отан».

месе іс сапардан оралған адамдарда аурудың алғашқы 
белгілері пайда болса, олар дереу медициналық көмекке 
жүгіну керек.
Алдын алу шаралары
Аурудың алдын алу үшін жұмыс орындарын және тұрғын 

үй-жайларды үнемі желдетіп отыру, ағымды жинау 
жұмыстарын жүргізу, жеке бас гигиена ережелерін сақтау, 
иммунитеттің көтеруге дәрумендер қолдану ұсынылады.
«SARS» жұқпасының алдын алу үшін Қазақстан 

Республикасының Денсаулық сақтау министрлігі 
азаматтарға шұғыл қажеттіліксіз Қытай Халық Республи-
касына баруға кеңес бермейді.
Қытай Халық Республикасына барған уақытта қажет 

болған жағдайда, қорғаныс маскаларын қолдану 
және жаппай жиналатын жерлерге барудан бас тарту 
ұсынылады.

Е.АСИМкуЛов,
«Талдықорған қалалық тауарлар

мен көрсетілетін қызметтердің сапасы
мен қауіпсіздігін бақылау басқармасы» РММ

басқарма басшысы, «Нұр отан» партиясы
«Тазалық»бпҰ мүшесі.

қарауында қалдыруға болмайды;
- балалардың отпен ойнауына тыйым салу қажет;
- тұрғын үйлерге, саяжай учаскелеріне, өрт сөндіру су көздеріне 

баратын жолдарды ашық ұстау қажет;
- тұрғын үй және саяжай ауласын таза ұстау, контейнерге қураған 

шөптерді, құрылыс қалдықтарын, қоқыстарды, жанғыш материал-
дарды жинап, шығару;
- тұрғын құрылыстардың маңында су толтырылған сыйымдылық 

орнату, өрт сөндіру құралдарын ұдайы дайындықта ұстау.
Е.ИСАГАЛИЕв,

Сарқан ауданы ТЖб 
аға инженері

азаматтық қорғау аға лейтенанты.

 Елбасы өзінің жолдауында айтқандай: «Заңды 
бұзған екенсің, оның баптарына сәйкес жауапқа 
тартыласын» деген нақты ереже барын ескеріп 
жүру. Ендеше жемқорлықты жоюды мақсат етіп, 
заңнамаларды талапқа сай орындауда мүдделік 
танытайық.

Е.НАуШАбАЕв,
Сарқан ауданы 

22-ӨСб бастығы 
азаматтық қорғау аға лейтенанты.

печей углей не загорелся пол, перед топочным отверстием каждой 
печи прибивается металлический лист размером 50 х 70 см. Очень 
часто пожары возникают от того, что вплотную к печам вешают для 
просушки одежду или ставят мебель и другие горючие предметы. 
Происходит это, как правило, зимой, когда начинается усиленная 
топка печи.
Уважаемые жители города Саркан! Для того чтобы не повторить 

подобных последствий и чтобы  беда обходила Ваш дом сторо-
ной необходимо соблюдать  правила пожарной безопасности при 
устройстве и эксплуатации отопительных печей.  

Е. ЖАГИпАРов,
Старший инженер 

оЧС Сарканского района
 капитан гражданской защиты. 
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жасӨспірімДер мен балалар 
арасынДа туберкулезДің алДын алу

туберкулезный менингит

туберкулезсіз Өмір үшін!

пришло Время Для мира без туберкулеза

Туберкулез(құрт ауруы)-(лат.тілінде Tuberkulum-
төмпешік) ауа тамшылары арқылы жұғатын және ағзаға 
туберкулез бактериялары түскенде дамитын созылмалы 
жұқпалы ауру. Адам ағзасының барлық органдары мен 
тіндерін зақымдайтын туберкулездің өкпеден тыс түрлері де 
дамуы мүмкін.

Туберкулез қоздырғышы –туберкулез  Кох таяқшасын 
–белгілі неміс ғалымы Роберт Кох 1882 жылы 24 на-
урызда ашқан. Дүниежүзілік денсаулық сақтау ұйымы және 
Халықаралық туберкулезбен және өкпе ауруларымен күрес 
одағы 24 наурызды ресми түрде Дүниежүзілік туберкулез-
бен күрес күні деп атауды ұсынды.

Жұқпаның негізгі көзі-ашық түрдегі туберкулезы бар 
науқас адам,себебі оның қақырығынан туберкулез 
таяқшасы бөлінеді.Еденге немесе жерге қақырықты түкірген 
кезде ол шаңмен араласады.Осындай шаңмен демалған 
дені сау адамның туберкулезді әбден жұқтыруы мүмкін. 
Адам туберкулез таяқшасымен зақымданған шикі сүтті және 
басқа да сүт өнімдерін пайдалану кезінде, ауру жануарға 
күтім жасау барысында туберкулезді жұқтыруы мүмкін. 
Туберкулездің белсенді түрімен ауыратын науқас тиісті ем 
қабылдамаса, жылына 10-15 адамға дейін жұқтыруы мумкін. 
Алайда, туберкулезді жұқтырғандардың барлығы науқас 
болып саналмайды,себебі иммундық жүйе қоздырғыш үшін 
тежеу бола алады. Иммундық жүйесі әлсіреген адамның 
ауруға шалдығу мүмкіндігі жоғары. Көптеген адамдар өмір 
бойы туберкулез бактериясын жұқтырған болуы мүмкін, 
бірақ аз ғана бөлігінде ауру дамиды. Туберкулез бактерия-
лары сыртқы ортаға өте төзімділігімен ерекшеленеді. Көше 
шаңдарында бактериялар өмір сүру қабілетін 10 күнге дейін 
сақтайды, ал кітап беттерінде өмір сүру қабілетін 3 айға 
дейін, науқастың киімі мен төсек жаймасында 3-4  айға дейін 
, суда 5 айға дейін сақтаса,қарда шексіз.

Аурудың белгілерін байқаған жағдайда не істеу керек:
1.Тексерілу үшін тұрғылықты және оқу орны бойынша ме-

дицина мекмесіне бару.
2.Жыл сайын Флюрографиялық тексерілуден өту.
Туберкулезді жұқтыру қалай болады:
Егер ауру адам жөтелсе,түшкірсе, туберкулез 

қоздырушысы Кох таяқшалары ayaғa тарайды да 
айналадағы адамдар ағзасына  бактериялар тыныс 

Туберкулезный менингит – это преимущественно вторичное туберку-
лезное поражение (воспаление) мозговых оболочек (мягкой, паутинной и 
реже твердой), возникающее у больных с различными формами туберку-
леза других органов.

Причины туберкулезного менингита
Факторами риска развития заболевания являются: возраст (снижается 

иммунная защита организма), сезонность (чаще заболевают весной и осе-
нью), сопутствующие инфекции, интоксикация, черепно-мозговая травма.

Туберкулезное воспаление мозговых оболочек возникает при непосред-
ственном проникновении микобактерии в нервную систему вследствие на-
рушения сосудистого барьера. Это происходит в результате повышенной 
чувствительности   сосудов головного мозга, оболочек, сосудистых спле-
тений , в результате действия вышеперечисленных состояний.

Симптомы туберкулезного менингита
Чаще заболевание начинается постепенно, но встречаются и остро 

прогрессирующие случаи (чаще у детей).
Заболевание начинается с недомогания, головной боли, периодическо-

го повышения температуры (не выше 38), ухудшения настроения у детей. 
В течении первой недели появляется вялость, аппетит снижен, постоянная 
головная боль, повышенная температура.

Затем головная боль становится интенсивней, появляется рвота, от-
мечается повышенная возбудимость, беспокойство, похудание, запоры. 
Появляются парезы лицевого, глазодвигательного и отводящего нервов.

Характерны: брадикардия (замедленный пульс - менее 60 ударов в ми-
нуту), аритмия (нарушения ритма сердца), светобоязнь.

Появляются изменения в глазах: неврит (воспаление) зрительных не-
рвов, туберкулезные бугорки).

Через 2 недели, если лечение не начато, температура повышается до 
40, головная боль сохраняется, появляется вынужденная поза, затемне-
ние сознания. Имеют место: параличи, парезы (нарушение двигательной 
активности конечностей, лица), судороги, сухость кожи, тахикардия (уча-
щение пульса - более 80 в минуту), кахексия (похудание).

Через 3-5 недель без лечения наступает смерть в результате паралича 
дыхательного и сосудодвигательных центров.

Наиболее часто встречаемая форма туберкулезного менингита это 
- базальный туберкулезный менингит( воспалительный процесс локали-
зуетсяна оболочках,основания мозга). Для этой формы характерны вы-
раженные мозговые менингиальные симптомы (клинические признаки 
раздражение мозговых оболочек, встречается как ригидность затылочных 
мышц - не способность привести подбородок к груди и другие невроло-
гические симптомы), нарушение черепно - мозговой иннервации и сухо-
жильных рефлексов (сокращение мышц в ответ на быстрое растяжение 
или механическое раздражение сухожилий, например, при ударе по нему 
неврологическим молоточком).

Наиболее тяжелой формой является туберкулезный 
менингоэнцефалит(поражение вещества мозга). Наблюдаются мозговые 
(рвота, спутанность сознания, головная боль) и менингиальные симпто-
мы, очаговые (в зависимости от поражения того или иного отдела мозга, 
например: шаткость походки, паралич конечностей и т.д.) , а так же рас-
стройства черепно-мозговой иннервации, гидроцефалия.

Редко встречается туберкулезный лептопахименингит( поражение 
спинного мозга) Характерно постепенное малосимптомное начало.

При возникновении вышеперечисленных симптомов необходимо сроч-
ное стационарное лечение. Сроки зависят от формы процесса, тяжести. 
Лечение может продлиться до пол года и более.

Анализы при подозрении на туберкулезный менингит
В общем анализе крови отмечается повышение скорости оседания эри-

троцитов, лейкоцитоз, лимфопения, сдвиг лейкоцитарной формулы влево.
Основным методом диагностики туберкулезного менингита является 

исследование цереброспинальной жидкости после проведения спинно-
мозговой пункции. Увеличено число клеток (плеоцитоз ), преобладают 
лимфоциты. Так же повышен уровень белка, состав изменяется в сторону 

Туберкулез-туберкулез микобактерияларының (ТМБ) 
әсерінен туындайтын инфекциялық ауру.

Туберкулезге шалдыққан жағдайда көбіне өкпеге зиян 
келеді,басқа мүшелерге лимфалық мүшелер,сүйекпен 
буындар,кеңірдек тарамы,бүйрек,ішек,ми,көзге келтіру 
жағдайлары сирек кездеседі.

Адам туберкулезді қалай жұқтыруы мүмкін?
Инфекцияның негізгі таратушышы сөйлегенде,түшкіргенде 

және жөтелген кезінде айналасына туберкулез микобак-
терияларын (ТМБ) шығаратын өкпе туберкулезінің ашық 
түріне шалдыққан науқас адам болып табылады.

Тыныс алғанда тамшылар іспеттес туберкулез микобак-
териясы адам өкпесіне енеді,сондықтан мұндай шалдығу 
жолы ауа жолымен шалдығу деп аталады.

Адамның иммунитеті мықты болса ағзаға түскен ту-
беркулез микобактериясы дерт тудырмайды,ол жағдай 
ағзаның жұқтыру кезеңі деп аталады.Ауа жалпыға ортақ 
болғандықтан,ешкім туберкулез микобактерияларын 
жұқтыру жағдайынын сақталмаған.

Туберкулез киім,жиhаз және басқа да дүниелермен зат-
тар арқылы жұқпайды. Науқастардың бөліп шығарған 
,ауадағы туберкулез микобактериясымен зақымданған 
бөлшектерді тыныстап жұту қаупі нашар желдетілетін 
үй жағдайларда,халық көп орналасқан орындарда 
(жатақханалар,түрме камералары) арта түседі.

Індетке шалдыққан көп адамдардың өкпесінде лим-
фа түйіндерінде және басқа да мүшелерінде қорғаныс 
реакциялары қалыптасады,сол себепті ауру одан әрі 
асқынбайды.Індет жұқтырған адамдар дерт тарату-
шы болып табылмайды,себебі індет жұқтыру дертке 
шалдығу болып табылмайды.Жұққан індет ағзадағы 
қорғаныс күштері әлсіреген жағдайда дертке ұласады.
Бұған мынадай факторлар әсер етуі мүмкін,күнкөріс 
жағдайының болмауы,жеткіліксіз тамақтану және дұрыс 
тамақтанбау,күйзеліс,шылым шегу,ішімдік ішу,басқа да 
аурулар АИТВ,қант диабеті,нашақорлық.Ауруға әкеліп 
соғатын келесі қауәп-қатер факторлары:туберкулезге 
шалдыққан науқаспен тығыз және ұзақ уақыт қарым-

Ежегодно 24 марта отмечается Всемирный День борьбы 
против туберкулеза.

«Пришло время для мира без туберкулеза»- под таким 
девизом в этом году проводиться всемирная акция борьбы 
против туберкулеза.

Туберкулез- инфекционное заболевание передающее воз-
душно-капельным путем.

Ежегодно в мире заболевают 7 - 10 млн человек, 2,7-3,0 
млн. умирают, из них 300 тысяч - дети.

Микобактерии передаются воздушно-капельным путём 
при разговоре, кашле и чихании от больного туберкуле-
зом. Чаще всего после инфицирования микобактериями 
заболевание протекает в бессимптомной, скрытой форме 
(тубинфицированность), но примерно один из десяти случа-
ев скрытой инфекции в конце концов переходит в активную 
форму.

Клинические симптомы:
-потеря веса;
-потливость;
-боли в грудной клетке;
-кровохарканье;
-общая слабость и быстрая утомляемость;
-длительное повышение температуры тела.
.Туберкулез по локализации различают:

алу жолдарымен өкпеге түседі. Туберкулезді осылайша 
жүқтыруға болады.

Аурудың дамуына себеп факторлар:
-      Иммунитеттің әлсізденуі. Құнарсыз тамақтану;
-      Қосымша  аурулар: (АҚТҚ, Қант диабеті, онкологиялық 

аурулар және т.б.);
-      Жиі суық тиюі.
-      Зиянды әдеттер. (темекі тарту,нашақорлық,алкаголь 

ішімдіктері).
-      Созылмалы күйзелу жағдайлар.
Туберкулездің алдын алу спецификалық  және 

спецификалық емес түрлері
Спецификалық:
-Вакцинация және БЦЖ ревакцинациясы:
1.БЦЖ вакцинасы перзентханада баланың 1-4 күндерінде 

міндетті түрде егіледі. Келесі ревакцинация 6-7 жаста 
(1 сынып)жасалады. Бұлар балалар арасында кезігетін 
туберкулездің асқынған түрлері Милиарлы туберкулезден 
және Туберкулез менингитінің  дамуынан сақтайды.

2. Уақтылы анықталып, дер кезінде емдеу басталғанда 
туберкулез емделеді. Өкпе туберкулезін уақтылы анықтау 
үшін қақырыққа бактериоскопиялық зерттеу жүргізіледі. 
Балалардың туберкулезді жұқтыруын уақтылы анықтау үшін 
Манту сынамасы салынады. Манту сынамасы бір жастан ба-
стап, жылына 1 рет салынады. Нәтижесі 72 сағаттан кейін 
оқылып оң нәтиже болса фтизиопедиатр дәрігерге жолда-
нады.

Спецификалық емес:
-   салауатты өмір салты
-   дене шынықтыру белсенділігі
-   құнарлы тамақтану және дәрумендер
-   зиянды әдеттерден бас тарту
- күнсайын бөлмені желдету, ылғалды шүберекпен бөлмені 

сүрту
гигиеналық тазалықты сақтау
Жоғарыда айтылғандай салауатты өмір салтын ұстана 

отырып туберкулез ауруының алдын алайық! Уақытында 
анықталған туберкулез – ойдағыдай айығып кетудің кепілдігі.

Р.А.ЕШИМовА,
 ШЖҚ «Қарасай аудандық орталық ауруханасы» Мкк 

Туб.кабинет медбикесі.

увеличения глобулинов. Положительны реакции Панди и Нонне-Ап-
пельта. При биохимическом исследовании выявляется снижение уров-
ня глюкозы. Спинномозговая жидкость бесцветная, прозрачная, может 
опалесцировать, в более тяжелых случаях - желтоватая, при стоянии в 
пробирке образуется нежная фибриновая пленка.

Проводят посев на микобактерии туберкулеза, при этом виде иссле-
дования они выявляются в 15% случаев. Так же проводят ПЦР - до 26% 
случаев выявляются. Методом ИФА удается обнаружить антитела к ми-
кобактериям туберкулеза.

В последнее время используют компьютерную томографию голов-
ного мозга и магниторезонансную. Так же в комплексе необходимо об-
следовать легкие (рентген, КТ, МРТ) и другие органы, для исключения 
сочетанной патологии. Туберкулезный менингит редко выявляется как 
единственное поражение туберкулезным процессом. В настоящее время 
преобладают микст-инфекции: туберкулез и грибок, туберкулез и герпес 
и т.д.

Заболевание дифференцируют с менингитами другой природы: Гной-
ные менингиты,серозные менингиты,менингизм,опухоли мозга,абсцесс 
мозга.

Лечение туберкулезного менингита
Лечение проводится только стационарное, при возникновении выше-

перечисленных симптомов больного госпитализируют. Лечение длитель-
ное: от года и более.

Основные препараты: изониазид, рифампицин, этамбутол, пиразина-
мид. Лечение проводится по тем же схемам, что и любая форма тубер-
кулезного процесса.

Симптоматическое лечение: антиоксиданты, антигипоксанты, ноотро-
пы - циннаризин, ноотропил (улучшают мозговой кровоток). Назначают 
диуретик (диакарб,лазикс) - профилактика отека головного мозга. Дезин-
токсикационная терапия (глюкоза, физиологический раствор).

Питание при туберкулезном менингите
Диета необходима высокобелковая: мясо, рыба, молочные продукты, 

молоко. Ограничить прием жидкости до литра в день. Ограничить коли-
чество поваренной соли.

Реабилитация после лечения
Реабилитация зависит от тяжести процесса. Включает в себя ЛФК, 

восстановительный массаж, возможно санаторно-курортное лечение.
Осложнения туберкулезного менингита
Могут возникнуть такие осложнения как: блок оттока ликвора, гидро-

цефалия (заболевание характеризующееся скоплением цереброспи-
нальной жидкости в желудочках головного мозга), гемипарезы (паралич 
мышц одной половины тела), нарушение зрения, изредка до полной его 
потери. При спинальной форме возможны парезы конечностей, рас-
стройства тазовых органов.

Прогноз
При своевременном обращении за медицинской помощью, лечении у 

большинства пациентов возникает полное выздоровление. Смерть в 1% 
случаев при позднем обращении и лечении, особенно при менингоэнце-
фалитной форме.

Профилактика туберкулезного менингита
У детей данное заболевание может возникнуть после контакта с бакте-

риовыделителем (у взрослых реже). Так же, у детей не вакцинированных 
БЦЖ или при отсутствии поствакцинального рубчика, не получивших 
химиопрофилактику после выявления виража туберкулиновой реакции, 
особенно при наличии сопутствующих заболеваний.

И общие рекомендации: необходимо избегать переохлаждения, дли-
тельного пребывания на солнце, соблюдать лечение хронических за-
болеваний.

С.Р. ФАИЗовА,
 врач –фтизиатр,

кГп на пХв  «Центр фтизиопульмонологии  
Алматинской области» г.Талдыкорган.

қатынастың болуы,балада БЦЖ вакцинасының болмауы.
Аурудың асқынбаған бастапқы кезеңінде туберку-

лез ешқандай белгі бермей өтеді.Ал ауру белгілері 
көріне бастаса,туберкулездің жайылмалы асқынған түрі 
анықталады.Сондықтанда жыл сайын медициналық тек-
серуден өтіп тұрған абзал.Егер ұзақ уақыт бойы жөтел(екі 
аптадан астам)және дене қызуы(бір айдан астам)
байқалса,салмақ тастап жүдесе,тез шаршағыштық,әлсіздік 
болса тез арада туберкулез ауруына тексерілген жөн.

Өкпеден тыс туберкулездің белгілері алуан түрлі және 
зақымданған ағзамен байланысты болады.Мысалы,сүйек-
буын зақымданса,ауру сезімі,зақымдалған сүйек қызметінің 
бұзылуы байқалады,нерв жүйесі зақымданса бас 
ауруы,лоқсу,құсу дене қызуының жоғарылауы болады,шеткі 
лимфа бездері зақымданса без көлемі үлкейіп,ісінеді,оның 
үстіндегі тері қызарады,кейін ол жер жарылып,жыланкез 
пайда болады,көз туберкулезі кезінде шырышты қабаты 
қызарып,көз жасаурап,ауру сезімі болуы мүмкін.

Туберкулез ауруының алдын алу – әр адамның ,әр ата-
ананың міндеті.Ең бастысы сәби дүниеге келген соң оған 
арнайы БЦЖ вакцинасын міндетті түрде жасау қажет,бұл 
қазіргі таңда балалардағы туберкулез ауруының алдын 
алудың ең тиімді әдісі.Сирек жағдайда БЦЖ вакцина-
сы жасалган бала туберкулезбен ауруы мумкін,бірақ бұл 
кезде балада аурудың жеңіл ем қонатын түрі дамиды.
Бала 1-ші сыныпқа барған кезде,оған Манту сынамасын 
жасап,туберкулез таяқшаларының жұққан-жұқпағандығын 
анықтап, туберкулез таяқшалары жұқпаған балаларға 
қайталап БЦЖ вакцинасын егеді,яғни ревакцинация жасала-
ды.Өйткені вакцина салынғаннан кейінгі арнайы иммунитет 
5-6 жыл ғана сақталады.

Балаларды туберкулезден қорғаудың маңызды бір жолы 
ересек адамдар арасында туберкулез ауруын уақытылы 
анықтау,науқастарды оқшаулап,арнайы ем жүргізу.

Р.к.ТАЖИбАЕвА,
ШЖҚ «карасай аудандық орталық аупуханаыс» Мкк 

Туб.кабинет фтизиопедиатр дәрігері.

1) легочный туберкулез – заболевание, при котором в пато-
логический процесс вовлечена паренхима легкого;

2) внелегочный туберкулез – туберкулез всех других ор-
ганов и тканей (туберкулез плевры, лимфатических узлов, 
брюшной полости, мочеполовой системы, кожи, суставов и 
костей, оболочек головного и/или спинного мозга).

Исследование на туберкулез: молекулярно-генетический 
метод исследования мокроты, микроскопическое исследова-
ние мокроты, флюорография органов грудной клетки, проба 
Манту и Диаскинтест

Лечение: Главным условием успешного лечения туберку-
леза является непрерывный прием полного курса лечения 
назначенного врачом. Лечение туберкулеза проводиться 
только лишь противотуберкулезными препаратами под не-
посредственным контролем медицинского работника.

Что нужно сделать чтобы не заболеть туберкулезом:
1.Вести здоровый образ жизни, заниматься спортом, пол-

ноценно питаться, соблюдать личную гигиену, отказаться от 
вредных привычек, регулярно проветривать помещение.

2.Ежегодно проходить флюорографическое обследование
3.Не отказываться от прививок

Муратбай копТИЛЕуов,
Гкп на пХв ЦРб карасайского района

 врач-фтизиатр.

ТҰНШЫҚТЫРғЫШ ГАЗбЕН уЛАНбАуДАН ҚАЛАй ҚҰТЫЛу ҚАЖЕТ?
Адамдардың қазасына әкеліп соқтыратын тұншықтырғыш газбен улану, адамдардың қауіпті жағдайларының бірі болып табы-

лады. Мұндай жағдай жылу көзі пеш ақауының, қозғалтқышы қосылған жабық автомобиль ішінде, адамдардың өрт ошағында 
болуы нәтижесінде болады. Тұншықтырғыш газдың иісі жоқ және онымен улану білінбеуі мүмкін, ол барлық от жағылатын 
жерлерде пайда болады. Демалатын ауа құрамында тұншықтырғыш газдың шамадан тыс мөлшерде болуы әсерінен адамдар 
бас ауыруы мен тұншығу сезімін сезінеді. Тұншықтырғыш газ қосылымының жоғарлауында сал ауруы мен естен танып қалады 
(30 минуттан кейін қаза болады).

Тұншықтырғыш газдың  пайда болуының негізгі себебі - от жағылған жерде оттегінің жетіспеуі.
       Адамға тұнышықтырғыш газдың әсер ету механизмі, ол қанға кіргеннен соң, гемоглобин талшықтарын шырмаудан тұрады. 

Нәтижесінде гемоглобин оттегін өткізу қабілетінен айрылады. Адам неғұрлым тұншықтырғыш газбен дем алса,  соғұрлым оның 
қанындағы гемоглобиннің жұмыс жасау қабілеті азаяды және организм соғұрлым аз оттегін алады. Адам тұншыға бастай-
ды, басы ауырып есінен жаңыла бастайды. Егер мезгілімен таза ауаға шықпаса (немесе есінен танған адамды таза ауаға 
шығармаса), қаза болуы мүмкін. 

Тұншықтырғыш газбен уланудың белгілері: бұлшық еттің әлсізденуі, бас айналуы, жүрек айнуы, құлағындағы шуыл. Дем 
алысы тоқтағаннан кейін жүрек біраз уақыт жұмыс жасауы мүмкін. Адамдардың 2-3 жұма өткен соң да улану салдарынан қаза 
болуы жағдайлары орын алған. Пайдаланылған газдарды шығаратын ең көп тараған көздер – бұл газ немесе май жағып жана-
тын пештер, ағаш жағатын пештер, газ құралдары, су жылытқыш және қозғалтқыштар. Пештегі жарықшақтар, түтін шығатын 
құбырлардың бітеліп қалуы тұншықтыратын газдың тұрғын үй ішіне тарауына мүмкіндік береді. Пешке таза ауаның толықсыз 
келуі тұншықтырғыш газдың жиналуына әсер жасауы мүмкін.

Тұншықтырғыш газбен улану нәтижесіндегі қолайсыз жағдайлардың алдын алуға болады: тұншықтырғыш газдың шығуына 
жол бермеу; зардап шеккенді таза ауаға шығару; егер зардап шеккен есінен танбаса, оны жатқызып тыным беру және (газетті 
бұлғап, желдеткіш немесе кондиционерді қосып) таза ауамен үздіксіз қамтамасыз ету; егер зардап шеккен есінен танып жатса, 
жедел көмек келгенше немесе есін жинағанша жедел жүрегіне массаж  және жасанды демалу жасау қажет.

Зардап шеккенді үйден шығару кезінде, онда қауіпті тұншықтырғыш газ қосылымы барын, есіңізде сақтаңыз, уланып қалмау 
үшін ең алдымен, өзіңізді қауіпсіздендіру керек. Ол үшін тез әрекет жасау және қол орамал немесе дәке арқылы дем алу қажет.

Қ.АЛТЫНбЕков,
Талдықорған қаласының ТЖб бастығы, заматтық қорғау подполковнигі.

СЫбАйЛАС ЖЕМҚоРЛЫҚпЕН күРЕСу бАРЛЫғЫМЫЗДЫң боРЫШЫМЫЗ
Бiз мүлде жаңа қоғамда өмiр сүрiп жатырмыз. Ал шешiмi күрделi мәселелер де бар. Ол – әлеуметтiлiк мәселе. Бұл салада 

қоғам өмiрiнде түбегейлi шешiмi табылмай тұрған мәселе, ол – коррупция. Елiмiзде осы мәселеге арнайы қабылданған заңдар 
да, атқарылып жатқан жұмыстар да баршылық.

Қазақстан Республикасының президенті Қасым-Жомарт Тоқаевтың Қазақстан халқына жолдауында сыбайлас жемқорлықпен 
жан-жақты күресу мәселесі күн тәртібімен түскен жоқ. Орталық және жергілікті органдардың нормативтік құқықтық актілеріне 
сыбайлас жемқорлыққа қарсы сараптама жүргізу ісін қайта қалпына келтіру қажет. Сыбайлас жемқорлыққа қатысты қылмыс 
жасалған мекеменің бірінші басшысының жауапкершілігін занңамалық және нормативтік тұрғыдан нақты белгілеу керек.

Қазақстан Республикасының заңнамаларына сәйкес, сыбайлас жемқорлық қылмыстарға негізінен лауазымды қылмыстар 
жатады. Өмір көрсеткендей, қызмет өкілеттігін теріс пайдалану, билікті не қызметтік өкілеттікті асыра пайдалану, пара алу, пара 
беру, парақорлыққа делдал болу, қызметтік жалғандық жасау, көрінеу жалған сөз жеткізу, жалған жауап беруге немесе жауап 
беруден жалтаруға, осындай қылмыстардың барлығы жемқорлық сыбайластық байланыстарды пайдалану арқылы жасалады.

Сол себепті Көксу ауданының Төтенше жағдайлар бөлімі сыбайлас жемқорлықпен пәрменді күресу үшін халықтың құқықтық 
сауатсыздығын жоятын, құқықты түсіндіру жұмысының деңгейі мен сапасын арттыру керектігінің маңызы зор деп есептейміз.

Осы мақсаттағы жұмыстарды жүйелі жүргізуге тағы бір серпін ретінде «Қазақстан Республикасында қылмысқа және сы-
байлас жемқорлыққа қарсы күресті күшейту және құқық қорғау қызметін одан әрі жетілдіру жөніндегі қосымша шаралар тура-
лы» Қазақстан Республикасы Президентінің Жарлығы қолданысқа енгізілген. Бұл Жарлық еліміздегі құқық қорғау органдары 
қызметтерін жетілдіруге бағыттала отырып, сыбайлас жемқорлыққа қарсы әрекеттермен олардың пайда болуының алдын-
алуда жүйелі, әрі тұрақты шаралар атқаруды қамтамасыз етеді.

Ескерту: Мемлекеттік функцияларды орындауға уәкілеттік берілген адамға не оған теңестірілген адамға немесе жауапты 
мемлекеттік лауазымды атқаратын адамға не лауазымды адамға, сол сияқты шет мемлекеттің немесе халықаралық ұйымның 
лауазымды адамына жеке өзіне немесе делдал арқылы пара беру –мүлкі тәркіленіп немесе онсыз, белгілі бір лауазымдарды 
атқару немесе белгілі бір қызметпен айналысу құқығынан өмір бойына айыра отырып, параның жиырма еселенген сомасы 
мөлшерінде айыппұл салуға не үш жылға дейінгі мерзімге бас бостандығынан айыруға жазаланады.

Біздің қоғамда сыбайлас жемқорлыққа орын жоқ. Сыбайлас жемқорлық мемлекетті ішінен жоюдың бастамасы мен 
жетістіктерді жоққа шығаратын, ұлттық қауіпсіздікке қауіп-қатер әкелетіндігі күмәнсіз. Сондықтан сыбайлас жемқорлықпен 
күресу барлық Қазақстан Республикасы азаматтарының азаматтық борышы деп білу керек.

Қуаныш АбДуРАИМов,
көксу ауданының ТЖб бастығы азаматтық қорғау подполковнигі..

ӨРТ оҚИғАЛАРЫНЫң НЕГіЗГі ТуЫНДАу СЕбЕпТЕРі
Құрметті аудан тұрғындары, өрттің орын алуының басты себептеріне өрт қауіпсіздік ережелерін сақтамау, оған бейғам, 

салғырт қарау және отқа абайсыздық таныту жатады. Тілсіз жаудың алдын алып, одан әркім өзінің және жақындарының 
қауіпсіздігіне сақтықпен қарауға міндетті. Біз, Сіздердің, өрттен амандықтарыңызды тілей отырып, айтып келмейтін апатқа 
ұрынбау үшін қарапайым өрт қауіпсіздік ережелерін сақтауға шақырамыз.

Өрт шығу орындарын талдап-зерттеу нәтижесі аудандық Төтенше жағдайлар бөлімінің қызметкерлерінің қолданып жатқан 
шараларына қарамастан тұрғын үй секторы екенін көрсетіп отыр.

Өрт оқиғаларының басты себептердің бірі ол газ баллондарды пайдаланудағы өрт қауіпсіздік ережелерін сақтамау болып 
отыр. Газ баллоны өртке қауіптілігімен бірге үйде жарылысқа себепші болып, үлкен апатқа да соқтыруы мүмкін. Газ баллоны 
газ плитасына дұрыс орнатылуы қажет. Газ баллонынан газдың шығып жатқанын, тек сабын көпіршіктері арқылы білуге бола-
ды. Газдың иісін ауадан сезген уақытта сіріңке жағуға, темекі шегуге, басқада электр қондырғыларын іске қосуға болмайды. 
Газ шыққанын байқасаңыз, тез арада есік пен терезені ашып бөлмені желдетіп, баллонды далаға шығырып апаттан құтқару 
қызметіне хабарласыңыз. Баллонды қыздыруға, егер баллон  бұзылған болса оны өзіңіз жөндеуге тыйым салынады.

Өрт оқиғаларына басты себепшілердің бірі-электр желісі және электр заттарын пайдалануы мен қолдануы өрт қауіпсіздік 
ережелерін бұзуы болып табылады. Үйге жарық тартқан кезде көбінесе, оның дұрыс орнатылуы ескеріле бермейді. Ескірген 
сымдарды қолдануда кездеседі. Осы жайыттардың барлығы аяғында өртке соқтықтырады. Электр желісі бұзыла қалған 
жағдайда, кәсіби біліміңіз болмаса, оны өзіңіз жөндеу өте қауіпті. Сонымен қаттар өрт көпшілігінде электр заттарын электр 
қуатына қосқышта орын алады. Сондықтан да үйдегі электр желілеріне салмақ түсіретіндей екі-үш электр затын бір мезетте 
электр қуатына қоспау керек.

Балаларды үйде не аулада ұзаққа қараусыз қалдырмаңыз. Олардың ойнауына сіріңке, басқа да отқа қауіпті заттарды беруге 
болмайды, аталған заттарды балалардың қолы жете бермейтін жерлерде сақтаған жөн.

Өрттен сақ болыңыздар !!!
Дархан АйДАРҰЛЫ,

көксу ауданының ТЖб инженеріазаматтық қорғау аға лейтенанты.

ТҰРғЫН СЕкТоРЫНДАғЫ ЖЫЛЫТу МАуСЫМЫ
Құрметті қала тұрғындары!
Суық күндер келгенде, пеш жағу кезенмен бірге пештерды орнату және қолдануда өрттер көбее бастала-

ды. Жылдың басынан осы бұзышылықтар арқылы көптеген өрттер тіркелді. Қыстың күні үйсіз қалмау үшін өрт 
қауіпсіздік ережелерін қатаң түрде сақтауызды сұраймыз. Осыған орай сізге айтарым отпен сақ болыңыздар. 
Өздеріңізге белгілі пештін аузының алдында ағаш едені үстінде темір қанылтыр болуы керек. Пешті салған кезде 
түтін жүретін жолдары ағаш балкалардан және басқа жанытын заттардан кем дегенде 38 см кірпішпен бөліну ке-
рек. Пешті жаққан кезде бензин, керосин, дизел отынды пайдалануға болмайды. Пештін үстінде, немесе жанында 
киім, отынды кептіруге болмайды. Бірақ елдің көбісі оны қалай болса солай салып, немқұрайлылықпен қарайды. 
Пештерді, түтін жүретін жолдарды уақытында жөндеп, тазалап туру керек. Пеш жағу кезен басталған сон, екі ай 
сайын түтін жүретін жолдарды тазалап туру, күлді үстіне шығарар алдына су құйып, темір жәшікке немесе арнайы 
қазылған шұңқырға төгіп жүру керек. “Өрт сөндіргеннен гөрі оның алдын алғаны дұрыс” - дейді халық мақалы. 
Шыңдығына егер өрт қауіпсіздігі тәртібін қатан сақтап, байкап жүргенде ғана өртті болдырмауға болады. Өкінішке 
орай тұрғындар осы қарапайым ережелерді естен шығарып кетеді.

Тұрғын үйлерде және кәсіпорындардың аумақтарында сонымен қатар пештерінің жанына жанғыш заттарды, 
қоқыстарыды  және т.б. тастауға болмайды.         Халқымыз “Өрт тілсіз жау” - деп бекер айтпағандықтан, өрттен тек 
қана мүлікке ғана зақым келмей, адамдардың денсаулығы, кейбір жағдайда кісі өліміне әкеліп соғуы мүмкін.

Міне осындай өрттен сақтандыру ережелері Талдықорған қаласының ТЖБ басқармасының қызметкерлерімен да-
уыс ұлғайту құралдары арқылы жиі оқылып тұрады. Бірақ осы қарапайым ережелерді бұзушылар көптен кездеседі.

А. кАСЫМЖАНовА,
Талдықорған қ.ТЖб инженері азаматтық қорғау аға лейтенанты.
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жақсының жақсылығын айт
Өнегейлі  еңбегімен, тындырымды ісімен және қарапайым парасатты мінезімен абырой-беделге ие болып 

бірегей ынтымақты, ырысты ұжымның тәжірбиелі маманы Алматы облысты қылмыстық атқару жүйесі 
Департаментіне қарасты ЛА-155/16 мекемесінің тергеу изоляторы арнайы есепке алу бөлімінің есепке алу 
технигі әділет сержанты Қанатбайқызы Назерке 2017 жылдан бері қылмыстық-атқару жүйесінде үздіксіз 
қызмет етіп келеді. Біз Назерке  Қанатбайқызын 3 жыл барысында тәртіп бұзушылықтарға жол бермеген 
қызметкер ретінде танимыз. Жақсының жақсылығын айт нұры тасысын  демекші, Назерке Қанатбайқызы  
өз мамандығын жете меңгерген, әріптестері алдында ерекше беделге ие болған азаматша. Қызметтік 
жолындағы адалдығы үшін басшылық тарапынан бірнеше рет марапатталған.  Маман ретінде әріптесіміздің 
жұмысына табыс, сәттілік тілейміз. Жүрер жолыңыздың ұзақ, алар асуыңыздың биік, көрер қызығыңыздың 
мол болуына тілектеспіз.  

ЛА-155/16 мекемесінің Арнайы есепке алу бөлімінің ұжымы.

жемқорлықтың алДын алу

кеңес әскерлерінің 
шығарылғанына 31 жыл

Сыбайлас жемқорлық құқық бұзушылық фактісі туралы хабарлаған неме-
се сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимылды өзге де жолмен жәрдемдесетін 
адамдарды көтермелеу қағидаларын бекіту туралы Қазақстан Республика-
сы «Үкіметінің 2015 жылғы 30 желтоқсандағы № 1131 Қаулысына енгізілген 
өзгерістер мен толықтырулар бойынша құқықтық түсіндірме түрінде жуырда 
Сарыөзек гарнизонының әскери қызметшілерімен түсіндіру және алдын алу 
бойынша жұмыстар жүргізілді.

Осы жұмыстар кезінде Әскери қызметшілерге өткен жылдарда Қарулы 
Күштерінде сыбайлас жемқорлық қылмысын жасаған яғни пара алғаны бергені үшін 
соталғандары бойынша деректері осы кездесуде толықтай жеткізілді.

Сарыөзек гарнизонында сыбайлас жемқорлық қылмысын болдырмау және алдын 
алуда Әскери полиция қызметкерлері әрқашан алдын алу шараларын жүргізе бер-
мек.

Ерсайн кАСЕНов,
Сарыөзек гарнизоны Әскери полиция бөлімінің сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс - әрекет ету жөніндегі аға 

офицерінің міндеттерін уақытша атқарушы, әділет аға лейтенанты.

15 ақпан – Кеңес әскерлерінің Ауғаныстан жерінен шығарылған күніне орай 29108 әскери бөлім басшылығының 
ұйымдастыруымен сонымен қатар әскери бөлімнің отбасыларымен жұмысты ұйымдастыру қызметімен бірлесіп 
Сарыөзек ауылындағы № 49 орта мектебінің жоғарғы сынып оқушыларын гарнизондық офицерлер үйіндегі та-
рихи даңқ мұражайына арнайы шақырып тамашалатты. Мұражаймен таныстырушы Бибігүл Қалымбетқызы 
оқушыларға «Туады ерлер, ел үшін» арнайы ауған соғысы батырларына арналған мағлұматтармен таныстырды. 
Бұл іс-шарамыз жас буындарға патриоттық тәрбие беру және Отанды сүю мақсатымен өткізіліп отыр. 

Жанат СЕМбАЕв,
29108 әскери бөлімінің тәрбие және идеологиялық жұмыстары жөніндегі бөлімінің (мемлекеттік тілді дамыту 

және  мемлекеттік құқықтық жұмыстар жөніндегі) аға офицері капитан.
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оТопИТЕЛьНЫй СЕЗоН в ЖИЛоМ СЕкТоРЕ
увАЖАЕМЫЕ ЖИТЕЛИ ГоРоДА!

В связи наступлением прохладных дней, начинается с розжиг печей, в применении и установке печей на-
блюдается рост пожаров. С начала года таких нарушений было зарегистрировано 115 пожаров. Чтобы в 
зимой не остаться без дома, Просим вас строго соблюдать правила пожарной безопасности. В связи с этим, 
будьте осторожны с огнем. Как Вам известно, перед отопительной печью перед топочной дверкой должен 
быть прбить пртопочный металлический лист. При устройстве печи дымоходы отделяются от деревянных 
балок и других горючих предметов кирпичом не менее 38 см. При сжигании печи не допускается использо-
вание бензина, керосина, дизельного топлива. Не допускается сушка одежды, дров над или вблизи печи. Но 
многие люди, как бы то ни было, относятся к этому безразлично.Чтобы это не случилось надо своевременно 
производить ремонт и очистку печей и дымоходов. В течение двух месяцев, начиная с отопительного сезона, 
необходимо очищать дымоходы, перед выводом золы надо поверхность пролить водой, просыпать в желез-
ный ящик или в специально разрытую яму. “Лучше, чем тушить пожар легче предотвратить» – говорится в 
народе. На самом деле, если строго соблюдать правила пожарной безопасности, то можно избежать пожара. 
К сожалению, жители забывают об этих простых правилах.

В жилых домах и на территориях предприятий, а также вблизи печей, нельзя бросать горючие вещества, 
мусор и т.д. Не зря говорится в народе Огонь-беспощадный враг от огня не только материальный ущерб 
также наносит вред здоровью людей, в некоторых случаях могут привести к гибели человека.

Вот такие правила пожарной безопасности часто читаются сотрудниками УЧС г.Талдыкорган посредствам 
громкоговорящих устройств. Но часто встречаются нарушители этих простых правил.

Т.койШЫбАЕв,
инженер уЧС г. Талдыкорган

лейтенант гражданской защиты.

ЖойғЫШ ТЕМЕкі
Шылымды шегуден абайсыздық салдарынан болған өрт бастапқы кезеңінде байқалмайды, сондықтан да ол қауіпті. 

Сөндірілмеген шылым немесе оның ұшқыны синтетикалық төсенішке, немесе төсек орынға түскен жағдайда ол лап беріп 
жанбайды, ол бықсып, пәтердегі адамға қатер төндіретін тұншықтырушы газдың концентрациясының жиналуына әкеледі. 
Адамдардың өздерінің өрт қауіпсіздік ережелеріне немқұрайлығы салдарынан, көбіне өлімге әкеп соқтырады.

Ұзақ уақыт бойы ішімдіктен тәуелді адам ақылынан жаңылып және өз ісіне жауап бермей, нәтижесінде тұтанған темекімен 
ұзақ ұйқыға кетіп, қайғылы жағдайлардан адамдар жарақат алады және улағыш газдан қаза болады. Осындай себептен болған 
өрттерді атап шығуға болады, бірақ ең зұлымы бұл мас күйінде төсекте темекі шегу болып табылады.

Мысалы 2017 жылғы 6 ақпанда Қаратал ауданының Үштөбе қаласында мас күйінде темекі шегу кезінде отпен абайсыз 
пайдалану салдарынан үйдің иесі 20 шаршы метрде жұмсақ жиһаздың, төрт терезе кәсегінің, бөлме есіктерінің және үй 
шатырының жануына жол берген.

Ал қайғылы жағдай ағымдағы жылғы 11 қаңтарда Еңбекшіқазақ ауданы, Байдібек ауылында болып, темекі шегу кезінде от-
пен абайсыз пайдалану салдарынан ұйқы үстінде үйдің иесі қаза болды.

От жалынының сұрапыл салдарын болдырмау үшін, білген дұрыс, өртті сөндіргеннен гөрі алдын алған оңай, себебі от адамға 
бағынбайды, осыны есте сақтаңыздар.

С.ШАбЕков,
Талдықорған қаласының ТЖб бас маманы азаматтық қорғау капитаны.

пРАвИЛА поЖАРНой бЕЗопАСНоСТИ   пРИ
СкЛАДИРовАНИИ И ХРАНЕНИИ  ГРубЫХ коРМов

Наступила пора заготовки грубых кормов на зиму. Вы трудитесь не покладая рук собирая грубые корма на полях для своего 
скота, но нужно еще и сохранить. Вот простые правила пожарной безопасности хранения грубых кормов.

В условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды в сельских населенных пунктах и предприятиях, дачных поселках, 
садовых участках не допускается разведение костров, проведение пожароопасных работ на определенных участках, топка 
печей, кухонных очагов и котельных установок, работающих на твердом топливе.

Складирование сеновалов на усадебных участках жилых домов выполняются  на расстоянии не менее 15 метров до надвор-
ных построек. При невозможности складирования сена на указанном расстоянии, при условии обеспечения места складирова-
ния дополнительной емкостью с водой не менее 500 литров, расстояния сокращаются до 5 метров.

Не допускается:
1) складирование на крышах сараев и других хозяйственных строениях;
2) складирование под линиями электропередачи;
3) на расстоянии менее 3-х метров от внешнего ограждения участка;
4) размещать стога, копны, скирды сена, соломы, других видов грубых кормов на улицах, дорогах, вне приусадебных участ-

ков.
Перевозка грубых кормов осуществляется специально оборудованным транспортным средством, выхлопные трубы которых  

выводятся под радиатор и оборудуются искрогасителями. Транспортные средства, предназначенные для перевозки грубых 
кормов, дополнительно оборудуются двумя порошковыми огнетушителями.

Высота складирования грубых кормов выполняется не более 4 метров от уровня земли.
Уважаемые руководители крестьянских хозяйств и жители города! Просим Вас соблюдать простые правила пожарной без-

опасности для сохранения грубых кормов.
Е. кобЕСов,

Старший инженер уЧС г. Талдыкорган старший лейтенант гражданской защиты.

оСТоРоЖНо, поЛовоДьЕ!
Обильные снега, выпавшие повсеместно в эту зиму, явятся причиной весеннего половодья.
Половодье – высокий и длительный подъем уровня воды в реках от весеннего таяния снега. Оно поддается 

прогнозированию, что позволяет принять необходимые меры и избежать большого ущерба.
Если ваш район часто страдает от наводнений, изучите и запомните границы возможного затопления, а так-

же возвышенные места и кратчайшие пути к ним. При значительном времени упреждения наводнения жилые 
дома, попадающие в зону затопления, обваловываются мешками с землей, земляным валом, окна и двери 
первых этажей обиваются досками или фанерой. Ценное имущество нужно поднять наверх.

При эвакуации из дома возьмите  документы, ценности, предметы первой необходимости и запас продуктов 
питания на 2-3 суток. 

Выключите электричество. Не забывайте домашних животных. В сельской местности заблаговременно 
перегоните  сельскохозяйственных животных в безопасную зону.

Паводок – фаза водного режима реки, которая может многок5ратно повторяться в различные сезоны года, 
характеризующаяся интенсивным, обычно кратковременным увеличением расходов и уровней воды, и вы-
зываемая дождями или снеготаянием во время оттепелей.

Катастрофический паводок – выдающийся по величине и редкий по повторяемости паводок, могущий вы-
звать жертвы и разрушения.

Примечание: понятие катастрофического паводка применяют также к половодью, вызывающему такие же 
разрушительные последствия

Затор – скопление льдин в русле реки во время ледохода, вызывающее стеснение водного сечения и свя-
занный с этим подъем уровня воды.

Зажор – скопление шуги с включением мелкобитого льда в русле реки, вызывающее стеснение водного 
сечения и связанный с эти подьем уровня воды.

уЧС города Талдыкорган

пРИЧИНА поЖАРов - коРоТкоЕ ЗАМЫкАНИЕ
Одной из причин пожаров, является нарушение правил пожарной безопасности при монтаже и эксплуатации электропровод-

ки или короткое замыкание. Оно наступает тогда, когда два проводника без изоляции соединяются друг с другом. Вследствие 
чего образуется перегрузка электросети, она сопровождается резким возрастанием силы тока в сети. Провода мгновенно на-
греваются до такой температуры, что металлические жилы плавятся, наблюдается интенсивное выделение искр и большого 
количества тепла. Если в местах короткого замыкания окажутся горючие материалы и конструкции, они моментально вос-
пламеняются с последующим распространением огня. Вот почему необходимо следить за исправностью изоляции проводов, 
не допускать крепления их гвоздями, которые могут привести к пожару.Кроме того, сильный нагрев проводов проходит также 
в местах ослабления контактов соединения проводов между собой и в местах присоединения их к токоприемникам. Плохой 
контакт и сильный разогрев в местах соединения проводов происходит из-за неправильного соединения проводов (в скрут-
ку), слабого переплетения или сильного окисления контактных поверхностей и мест соединения проводов. Неплотный контакт 
может также вызвать искрение. В таких местах обычно образуется электрический душ, а это приводит к сильному разогреву 
контактирующих поверхностей и воспламенением изоляции проводов. Из-за неплотного контакта вилок в гнездах штепсельной 
розетки проходит сильный разогрев розетки, а это может вызвать самовоспламенение деревянных подрезетников, горючих 
перегородок и стен, на которых смонтирована розетка.

Пожарную опасность представляют также осветительное лампы накаливания, поскольку происходит сильный нагрев поверх-
ности стеклянной колбы, температура которой может достигать 550 градусов. Время, в течении которого на поверхности лампы 
возникает опасная температура, различно и зависит от напряжения в сети. Поэтому обертывание электрических ламп бумагой, 
хлопчатобумажными и другими тканями или изготовление из них самодельных абажуров, со прикасающихся с колбой лампы, 
может привести к самовоспламенению.

Кроме того, опасные последствия могут наступить от плохого контакта цоколя лампы с пружиной патрона. Это частный слу-
чай высокого переходного сопротивления. Вследствие чего возникает сильный нагрев патрона, что приводит к пересыханию 
изоляции проводов, потере ими изоляционных свойств и короткому замыканию при выключении лампы.

Также, часто встречается случай, когда вместо пробки с плавкими предохранителями, рассчитанными на определенную силу 
тока или автоматический выключатель, используют самодельные предохранители (проволки), именуемые обычно «жучками». 
Данные предохранители не могут предупредить опасные последствия в электросетях при которых происходит замыкание, тем 
более при перегрузке.

В целях избежания пожаров по причине нарушении правил пожарной безопасности при устройстве и эксплуатации электро-
сетей, необходимо всегда помнить, что провода нельзя завязывать в узлы, пользоваться не исправными выключателями, 
розетками, заклеивать провода обоями, закреплять электрические провода гвоздями.

Кроме того, необходимо проводить профилактические мероприятия при монтаже и эксплуатации в соответствии, с «Прави-
лами технической эксплуатации электроустановок потребителей», Правилами техники безопасности при эксплуатации элек-
троустановок потребителей, «Правила пожарной безопасности Республики Казахстан».

Соблюдая все правила пожарной безопасности вы оградите свое жилье от пожара.

Е.кобЕСов,
Старший инженер уЧС г. Талдыкорган старший лейтенант гражданской защиты.


